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1 Ogólna charakterystyka gminy 

Miasto i Gmina Buk położone jest w Województwie Wielkopolskim, w Powiecie Poznańskim. 
Miasto Buk leży w odległości 330 km od Warszawy, 250 km od Berlina, 160 km od przejścia 
granicznego w Świecku i 25 km od międzynarodowego portu lotniczego "Ławica" w 
Poznaniu oraz około 28 km od terenów Międzynarodowych Targów Poznańskich. 
 

 
Rysunek 1 Lokalizacja terenu niniejszego opracowania 

 
Miasto i gmina zajmują powierzchnię 90,3 km2. Gmina liczy 11 966 mieszkańców, w tym w 
mieście Buk mieszkają 6 094 osoby1. 
 
Na terenie gminy Buk znajduje się jedenaście sołectw: Cieśle, Dakowy Suche, Dobieżyn, Dobra - 
Sznyfin, Kalwy, Niepruszewo, Otusz, Pawłówko - Wiktorowo, Szewce, Wielkawieś, Wygoda - 
Wysoczka - Żegowo. 
 

 

                                                
1
 W roku 2007 ludność w całej gminie wynosiła 11 934 (wg UM Buk, natomiast wg GUS 11 999 osób); 

liczba osób w Mieście Buk 6 118 (wg UM Buk, natomiast wg GUS 6 111). 
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Foto 1 Widok w centrum Miasta i Gminy Buk 

 

1.1 Geologia i ukształtowanie terenu2 

Miasto i Gmina Buk, wg podziału na regiony fizjograficzne dokonanego przez J. Kondrackiego i J. 
Ostrowskiego, położona jest w prowincji Niżu Środkowoeuropejskiego, podprowincji Pojezierza 
Południowo-Bałtyckiego, w obrębie makroregionu Pojezierza Wielkopolskiego. 
Gmina Buk leży w mezoregionie Pojezierze Poznańskie, będącym fragmentem dużej jednostki w 
randze makroregionu - Pojezierze Wielkopolskie. Najstarszymi utworami nawierconymi w 
granicach opracowania są skały karbonu, wykształcone w postaci serii różnoziarnistych 
piaskowców i mułowców oraz skał permskich, w formie czerwonego spągowca. Są to utwory w 
których nawiercono i udokumentowano niewielkie złoża gazu ziemnego i ropy naftowej. 
Powierzchniowa budowa geologiczna zdominowana jest przez utwory czwartorzędowe - 
plejstoceńskie i holoceńskie. Ich miąższość jest zróżnicowana. Sięga ona od 40 do 100 m. 
Utwory plejstoceńskie to osady piaszczysto-żwirowe (zwałowe i wodno-lodowcowe), a przede 
wszystkim gliny zwałowe. Występujące na powierzchni gliny należą wyłącznie do zlodowacenia 
bałtyckiego. W profilach geologicznych zaznaczają się ich dwa lub trzy poziomy, przewarstwione 
osadami piaszczystymi. 

                                                
2
 źródło – Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Miasta i Gminy Buk 
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Do najmłodszych, holoceńskich utworów spotykanych powszechnie w granicach opracowania 
należą torfy. Wypełniają one rynny subglacjalne i liczne zagłębienia bezodpływowe w obrębie 
wysoczyzny. Z innych utworów wymienić należy kredę jeziorną (eksploatowaną na obrzeżach 
jeziora Niepruszewskiego), gytię i namuły organiczno - mineralne. 
Współczesna rzeźba terenu gminy Buk jest efektem akumulacyjnej i akumulacyjno-erozyjnej 
działalności lodowca. Przeważającą część obszaru zajmuje leżąca na wysokości 82 - 88 m 
n.p.m., wysoczyzna morenowa płaska, z wysokościami względnymi dochodzącymi do 2 m i 
nachyleniem 1 - 2°. Rozciąga się ona po obu stronach przebiegającego centralnie z NW na SE 
ciągu rynnowo-ozowego Bukowsko-Mosińskiego. 
Ozy należą do form związanych z działalnością wód glacjalnych. Zbudowane są one z utworów 
piaszczysto - żwirowych, czasem żwirowo - kamienistych o zróżnicowanej strukturze. 
Towarzyszą im rynny polodowcowe lub obniżenia dolinne. Najlepiej zachowany odcinek ozu leży 
w sąsiedztwie Józefowa i ma charakter wału o szerokości ok. 500 - 600 m, o wyraźnej linii 
grzbietowej, wznoszącej się 12 m nad poziom wysoczyzny, a 16 m nad poziom dna rynny 
przyozowej. Leżący w granicach miasta Buk fragment ozu został częściowo wyeksploatowany, a 
powstałe wyrobisko zamieniono na wysypisko komunalne. Do głównego ciągu ozowego 
Bukowsko - Mosińskiego dochodzi boczne odgałęzienie w sąsiedztwie Otusza, przybierające 
postać krótkich wałów 100- 300 m długości i wysokości średnio 5-7 m (maksymalnie ok. 15). 
Pomiędzy ozem Otuskim a rynną jeziora Niepruszewskiego, osiągająca szerokość w granicach 
opracowania od 600 do 1000 m, położona jest równina wodnolodowcowa i liczne pagórki 
kemowe, wyznaczające ślad odpływu wód lodowcowych. 
Współcześnie mamy do czynienia z pogłębianiem się form dolinnych (dolin rzecznych i suchych 
dolinek) oraz powstawaniem u ich wylotów stożków napływowych i usypiskowych. Najwyżej 
położonym punktem w gminie jest wierzchowina ozu w rejonie Józefowa, wznosząca się na 
wysokość 107 m n.p.m.. Najniższy punkt leży w południowo - zachodniej części obrębu Dakowy 
Suche, na wysoczyźnie morenowej płaskiej i jego rzędne wynoszą ok. 75 m n.p.m. Maksymalna 
deniwelacja osiąga zatem wartość bezwzględną 32,6 m. 
 

1.2 Hydrologia i zaopatrzenie w wodę 

Z hydrologicznego punktu widzenia Miasto i Gmina Buk położona jest w czwartorzędowej zlewni 
rzeki Odry: Mogilnica - Kanał Mosiński - Warta - Odra. Sieć hydrograficzna na terenie gminy jest 
słabo rozwinięta, stanowi początkowe odcinki rzeki Mogilnicy 
Pierwszy poziom wód podziemnych (wierzchówkowy) nawiązuje do ukształtowania terenu i w 
zależności od przypowierzchniowej budowy terenu występuje na określonej głębokości. Z tego 
względu występowanie pierwszego poziomu wodonośnego można pogrupować w pięć 
przedziałów. 
Wody przedziału 0 - 2 m spotykamy w dnach dolin rzecznych, rynien lodowcowych, czy licznych 
obniżeniach bezodpływowych w obrębie wysoczyzny i pokryw piaszczysto-żwirowych typu 
sandrowego (lub lodowcowego). Poziom ten utrzymuje się dzięki kontaktowi z wodami 
powierzchniowymi. Wody te narażone są na liczne zanieczyszczenia w wyniku istnienia licznych 
ścieków komunalnych i rolniczych. 
Wahania zwierciadła wód zależą od opadów i szybko na nie reagują. Miejscami wody te mogą 
zanikać w wypadku braku długotrwałych okresów suchych, ewentualnie prowadzonych melioracji. 
Wody na głębokości 2 - 5 m stwierdza się powszechnie w obrębie wysoczyzn morenowych oraz 
w obrębie pokryw sandrowych. Występowanie wód na tych głębokościach w obrębie wysoczyzn 
jest najczęściej spowodowane istnieniem poziomów piaszczysto - żwirowych, pod cienkim 
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nadkładem najwyższego poziomu glin zwałowych, lub w jego obrębie w postaci wód 
zawieszonych.  
Wody na głębokościach: 5-10m, 10-20m i ponad 20 położone są w obrębie obszarów 
wysoczyznowych, gdzie pokłady glin zwałowych występują pod powierzchnią terenu, a 
przewarstwienia międzymorenowe osadów porowatych będących kolektorem wód podziemnych 
spotykamy na dużych głębokościach. Na głębokościach takich występują wody w niektórych, 
bardziej wyniesionych n.p.m. wzgórzach ozowych. 
 
Przez teren miasta i południową część gminy Buk przebiega Wielkopolska Dolina Kopalna (WDK) 
wchodząca do podsystemu wodonośnego III Obry-Warty. Jest to najbardziej zasobna struktura 
wodonośna wód czwartorzędowych w Wielkopolsce, na bazie której pracują ujęcia komunalne 
gminy. Do wspomnianej jednostki dochodzi szereg integralnie z nią związanych dolin kopalnych, 
z których wymienić należy dolinę kopalną Kalwy i kopalna dolinę Samy. Mniejsze znaczenie mają 
wody trzeciorzędowe - mioceńskie, które wykorzystywane są jedynie przez mleczarnię w Buku.  
Wody powierzchniowe w gminie Buk reprezentowane są przez cieki powierzchniowe, jezioro 
rynnowe oraz zbiorniki powstałe w wyniku eksploatacji torfu i kruszywa. Istniejąca na obszarze 
gminy sieć hydrograficzna, to głównie małe cieki, często pogłębione i połączone rowami 
melioracyjnymi. Rowy łączą byłe obszary bezodpływowe spotykane na powierzchni wysoczyzny 
morenowej płaskiej, do systemu odwadniającego większych rzek. W granicach opracowania 
występują fragmenty zlewni cząstkowych: Mogilnicy Wschodniej (V rzędu), z rzeczką Trupiną 
przepływającą przez m. Buk i zlewni Samicy (IV rzędu). Wchodzą one w skład zlewni Kanału 
Mosińskiego (III rzędu) a tym samym w obręb dorzecza Warty. Rejon wsi Dakowy Suche 
odwadniany jest poprzez system rowów melioracyjnych do jeziora Strykowskiego, leżącego już 
poza terenem gminy. 
Mogilnica Wschodnia i Samica charakteryzują się bardzo zmiennymi przepływami, pozostającymi 
w ścisłym związku z warunkami klimatycznymi. Ma to duże znaczenie przy zrzutach ścieków i ich 
udziale w ogólnym przepływie w rzece. 
Największym zbiornikiem wodnym w gminie Buk jest jezioro Niepruszewskie. Jest to zbiornik 
rynnowy, o długości ok. 5 km i największej szerokości ok. 700 m. Jego powierzchnia wynosi ok. 
240 ha, zaś maksymalna głębokość tylko 5,2 m. Wody w jeziorze oraz w wypływającej z niego 
rzeczce Samicy mają II klasę czystości. 
W wąskich, podmokłych dolinach spotyka się szereg niewielkich zbiorników powierzchniowych. 
Większość z nich powstała w efekcie eksploatacji torfu i kruszywa. Wody te oraz sąsiadujące z 
nimi złoża torfu wpływają korzystnie na retencje w zlewniach. 
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Foto 2 Rzeczka Trupina 

 

1.3 Klimat 

Według regionalizacji klimatyczno - rolniczej R. Gumińskiego, gmina Buk położona jest w 
środkowej dzielnicy klimatycznej. Panujące w niej warunki klimatyczne omówiono w oparciu o 
parametry meteorologiczne pochodzące ze stacji meteorologicznej Poznań - Ławica, z okresu 
1951 - 1980, które można uznać za reprezentatywne: 
• średnia roczna temperatura powietrza    8,0°C 
• średnia temperatura stycznia    -2,2°C 
• średnia temperatura lipca     18,0°C 
• średnia maksymalna dobowa temperatura powietrza 12,4°C 
• średnia minimalna dobowa temperatura powietrza 3,8°C 
• średnia roczna wartość wilgotności względnej  78% 
 
Średnie wartości sum opadów przedstawiono w poniższej tabeli. 
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Tabela 1 Średnie wartości sum opadów w miesiącach, w sezonie wegetacyjnym oraz roku, na 
stacji meteorologicznej w Poznaniu, za okres 1951 - 1980 (w mm) 

Stacja Wartość opadów I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Okres wegetacyjny Rok 

Poznań 

 

Średnia 

 

29 

 

29 

 

26 

 

37 

 

53 

 

62 

 

71 

 

59 

 

48 

 

41 

 

37 

 

37 

 

330 

 

528 

 Najwyższa 

 

88 

 

64 

 

50 

 

90 

 

118 

 

136 

 

201 

 

117 

 

101 

 

133 

 

81 

 

80 

 

763 

 

773 

 Najniższa 9 4 4 9 9 7 7 13 6 0 8 4 51 321 

 
W przebiegu miesięcznych  sum  opadu zaznacza się minimum zimowe, przypadające na 
przełomie zimy i wiosny (II/III) oraz jesienne przypadające we wrześniu i październiku. Przy 
średnim parowaniu terenowym rzędu 490 mm, zdarzają się lata z ujemnym bilansem wodnym. 
Średnia liczba dni z pokrywą śnieżną dla Buku wynosi ok. 50. 
Długość okresu wegetacyjnego dla pojezierza Poznańskiego trwa ok. 220 dni. 
Na Nizinie Wielkopolskiej dominują masy powietrza polarno-morskiego, decydujące o 
zachmurzeniu i opadach w sezonie letnim oraz ociepleniu i zachmurzeniu w okresie zimy. 
Wpływają one również w sposób zasadniczy na kierunki i siłę spotykanych wiatrów. 
Zdecydowanie przeważają wiatry z sektora zachodniego (SW, W, NW), których udział dochodzi 
do ok. 48%. Na ciszę przypada średnio ok. 10,5% okresu. Średnie prędkości wiatru omówiono w 
tabeli 1.2.  

 

Tabela 2 Średnie prędkości wiatru na stacji meteorologicznej w Poznaniu, za okres 1951-1980 (w 
m/s), w miesiącach i poszczególnych porach roku 

Stacja 

 

I 

 

II 

 

III 

 

IV 

 

V 

 

VI 

 

VII 

 

VIII 

 

IX 

 

X 

 

XI 

 

XII 

 

Wiosna 

 

Lato 

 

Jesień 

 

Zima 

 

Rok 

 Poznań 

 

4,3 

 

4,3 

 

4,8 
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Warunki klimatyczne w istotny sposób mogą determinować produkcję rolną. Na podstawie 
znajomości wymagań uprawnych i warunków klimatycznych panujących  w rejonie, w IUNG - u w 
Puławach opracowano wskaźniki bonitacyjne agroklimatu gmin. Dla gminy Buk wskaźnik 
agroklimatyczny wynosi 11, co jest  jedną z wyższych wartości w granicach byłego województwa 
poznańskiego. 
 

1.4 Demografia 

Ludność w Mieście i Gminie Buk wynosi 11 930, z czego 51% mieszkańców zamieszkuje tereny 
miejskie. Na przestrzeni ostatnich kilku lat zauważa się tendencję, charakterystyczną także dla 
pozostałych obszarów Polski, do migracji ludności z terenów miejskich na obszary wiejskie.  
Tabela 1 oraz Rysunek 2 przedstawiają demograficzne na przestrzeni lat 2005-2008. 
 

Tabela 3 Dane demograficzne na lata 2005 - 2008 (wg UMiG Buk) 

 Wyszczególnienie 2005 2006 2007 2008 

1 Ludność ogółem 11794 11 825 11 934 11 966 

 - Miasto 6195 6153 6 118 6 094 

 - Wieś 5599 5672 5 816 5 872 

2 Przyrost naturalny + 28 -6 +54 +40 

3 Saldo migracji -3 +42 +51 -15 
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Rysunek 2 Zmiany ludności w Mieście i Gminie Buk w latach 2005 - 2008 

 
Charakterystyczną cechą zabudowy wiejskiej na terenie gminy jest silne rozproszenie zabudowy, 
tendencja do rozpraszania niewielkich zespołów mieszkaniowych (osiedli), powstających w 
wyniku podziału drobnych nieruchomości rolnych. Gmina stara się w ramach obowiązujących 
przepisów ograniczać rozproszenie zabudowy, zwłaszcza na terenach wiejskich. 
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Foto 3 Charakterystyczna zabudowa wiejska rozproszona 
 

1.5 Gospodarka 

W roku 2008, a także w latach poprzednich, Miasto i Gmina Buk została uhonorowana 
certyfikatem „Gminy Fair Play”. Według zasad konkursu, gmina nagrodzona tym tytułem, musi 
mieć samorząd, który: 

 promuje przejrzyste relacje z przedsiębiorcami i społecznością lokalną, 

 ceni sobie dobrą współpracę z biznesem i jest przy tym przyjazny dla inwestorów, 

 dba o wypracowanie odpowiednich standardów obsługi przedsiębiorców poprzez 
wprowadzenie stosownych zmian w wewnętrznej organizacji pracy, 

 potrafi przyciągać nowych inwestorów, 

 promuje inwestycje przyjazne środowisku i osobom niepełnosprawnym, 

 przestrzega zasad rzetelności i uczciwości w relacjach z przedsiębiorcami. 

Obecnie gmina przechodzi okres dynamicznego wzrostu gospodarczego. Umiejętnie łączy 
tradycję z nowoczesnością. Sprzyja temu bliskość autostrady A2 i planowany węzeł 
autostradowy. Funkcjonuje tu ponad 1 800 zarejestrowanych podmiotów gospodarczych. 
Przeważają małe i średnie firmy rodzinne, trudniące się handlem, usługami oraz produkcją. 
Obok nich działają duże zakłady przemysłowe z kapitałem polskim i zagranicznym. Wiele z 
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nich wrosło w historię miasta, są to min. Wavin Metalplast Buk Sp. z o.o., Bukowianka S.A., 
ZPM MLECZ Sp. z o.o., Plast – Opal – Buk, Batimex. Gospodarczy krajobraz gminy 
uzupełniają takie firmy jak: Kreis Pack Sp.z o.o., Engcon Sp. z o.o., Building Plastics Polska, 
Awak Sp. z o.o., BMM Sp. z o.o. 

W ubiegłych latach na terenie Gminy Buk, w miejscowości Niepruszewo powstała Strefa 
Aktywizacji Gospodarczej. Strefy aktywności gospodarczej są to wydzielone i przygotowane 
do inwestycji obszary, odpowiadające zapotrzebowaniom potencjalnych inwestorów, 
tworzone najczęściej przez samorządy lokalne. Strefy posiadają kluczowe znaczenie dla 
wzrostu poziomu inwestycji komercyjnych, w istotny sposób zwiększają atrakcyjność 
inwestycyjną regionu, rozwijają przedsiębiorczość i kreują nowe miejsca pracy. Gminy, 
dostrzegając pozytywne efekty działania takich stref, scalają nowe tereny, budują 
infrastrukturę techniczną, a także zmieniają przeznaczenie terenu w miejscowym planie 
zagospodarowania przestrzennego, dzięki czemu liczba stref aktywności gospodarczej stale 
wzrasta. 

 

 
Rysunek 3 Schemat i lokalizacja terenów Aktywizacji Gospodarczej w Niepruszewie 

 

Nowym inwestorom gmina oferuje doskonale położone tereny w Strefie Aktywizacji 
Gospodarczej w Niepruszewie – tuż obok węzła autostrady A2. Owocuje to dużym 
zainteresowaniem inwestorów oraz budową nowych firm. Teren „AG Niepruszewo” 
wyposażony jest m.in. w utwardzone drogi dojazdowe, sieć gazową, elektryczną, 
wodociągową i teleinformatyczną. Nieopodal w 2008 r. oddano do użytku nowoczesną 
oczyszczalnię  ścieków. Już dziś na terenie Aktywizacji Gospodarczej swoje siedziby mają 
m.in.: „Banken Polska” Sp. z o.o., „Winkiel” Sp. z o.o., „KIE” Sp. z o.o., „Cid Lines Ihs” Sp. z 
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o.o., „Davex” Sp.J. Fabryka Okien i Drzwi, „Produvin Polska” Sp. z o.o., Elcom Propack Sp. z 
o.o., Nuhimix Polska Sp. z o.o., Connector Sp. z o.o., Przedsiębiorstwo Transportu 
Samochodowego Łączności „Transpost” Sp. z o.o. Wszystko to sprawia, że Niepruszewo jest 
dzisiaj największą wsią w gminie, a liczba mieszkańców wynosi blisko 1 300. Z wywiadu 
przeprowadzonego na terenie Niepruszewa wynika, że od momentu powstania obszaru 
Aktywizacji Gospodarczej bezrobocie sukcesywnie maleje. 

Zgodnie z uchwałą Rady Miasta i Gminy Buk nr XXIX/184/08 z dnia 30.09.2008 wyrażono 
zgodę na włączenie części terenów AG Niepruszewo w granice Kostrzyńsko-Słubickiej Strefy 
Ekonomicznej. 
 
 

 

Foto 4 Tablica informacyjna przed wjazdem na teren AG Niepruszewo 
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2 Główne zagrożenia środowiska w Mieście i Gminie 
Buk 

2.1 Stan kanalizacji sanitarnej 

Głównym zagrożeniem dla Miasta i Gminy Buk jest niski procent skanalizowania gminy i miasta. 
Miasto Buk jest skanalizowane tylko w niewielkiej części, natomiast wsie gminy nie są 
skanalizowane wcale. Obecnie trwają intensywne prace związane ze skanalizowaniem gminy, 
wymuszone m.in. wydzieleniem dwóch aglomeracji na terenie gminy. Wybudowano i oddano do 
użytkowania nową oczyszczalnię ścieków w Niepruszewie, zmodernizowano istniejącą w 
Wielkiejwsi. Prace budowlane sieci instalacji kanalizacyjnej mają planowo zostać zakończone do 
roku 2014, wtedy też obie oczyszczalnie osiągną efekt ekologiczny. 
Niemniej jednak część nieczystości komunalnych jest odprowadzana nielegalnie do okolicznych 
cieków i rowów (pomimo prowadzonych kontroli), co powoduje przedostawanie się i akumulację 
zanieczyszczeń w glebie, roślinach i wodach, a nade wszystko zły stan rowów melioracyjnych i 
podstawowych urządzeń hydrotechnicznych, tym samym zwiększając udział wód 
powierzchniowych pozaklasowych. 

2.2 Wylewiska ścieków na terenie gminy 

Istotnym problemem ubiegłych latach były wylewiska gruntowe ścieków komunalnych – jedno 
w Niepruszewie. Zjawiska te zostały określone jako jedne z największych zagrożeń 
środowiska na terenie Miasta i Gminy Buk. Całkowicie przestano wywozić nieczystości 
płynne do wylewiska w Niepruszewie w roku 2004. Obecnie całość wylewiska została 
zrekultywowana przez użytkownika gruntów w kierunku leśno-rolnym i krajobraz nie 
przypomina, że w tym miejscu było wylewisko nieczystości płynnych. Z kolei ze wsi Cieśle 
ścieki w całości zaczęto wywozić do oczyszczalni ścieków Niepruszewie. 

2.3 Złoża surowców mineralnych 

Wobec realizowanej eksploatacji złóż mineralnych na terenie Gminy Buk, m.in. kruszyw 
mineralnych oraz gazu ziemnego, pojawiają się liczne zagrożenia dla środowiska 
naturalnego, związane ze zmianą rzeźby terenu eksploatacji odkrywkowej. Głównym 
zagrożeniem są  szkodliwe dla środowiska gazy naturalne, których emisja następuje przy 
eksploatacji złóż gazu ziemnego i ropy naftowej. Z tym związane jest również potencjalne 
zagrożenie awarii sprzętu wydobywczego, które oznaczałoby m.in. przedostanie się 
substancji ropopochodnych do wód oraz gruntu.  

Kopalnie odkrywkowe kruszyw mineralnych powodują przede wszystkim nieodwracalne 
zmiany w ukształtowaniu terenu – m.in. zanik ozów, które są charakterystyczną formą 
występującą na terenie gminy. Nadmierne i nieuporządkowane wydobycie oraz rabunkowa 
eksploatacja prowadzi do szybkiego wyczerpania złoża i poważnego zachwiania struktury 
terenu i jego równowagi biologicznej. 

Duże zagrożenie stanowią także zmiany biologiczne związane z każdą formą eksploatacji 
złóż mineralnych, jak zubożenie fauny i flory, utrata powierzchni biologicznie czynnych oraz 
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przerwanie ciągłości korytarzy ekologicznych. Wtórną konsekwencją emisji zanieczyszczeń 
jest ich osadzanie się na powierzchni gleb i roślin, co prowadzi do nieuchronnej degradacji 
szaty roślinnej i jej zubożenia.  

2.4 Fermy hodowlane 

Ze względu na rolniczy charakter terenów poza Miastem Buk, jako potencjalne zagrożenie dla 
środowiska, należy objąć duże gospodarstwa rolne. W Tabeli 2 przedstawiono krótką 
charakterystykę. 
 

Tabela 4 Charakterystyka dużych ferm hodowlanych 

Lp. Adres gospodarstwa produkcja Szt. 

1. 
Rutkowski Józef 

Dobieżyn ul. Stęszewska 6, 64-320 Buk 
kury 12 000 x 4 cykle w roku 

2. 
Rutkowski Stefan Dobieżyn 

ul. Powst. Wkp. 34 64-320 Buk 
kury 21 500 x 5 cykli w roku 

3. 
Woś Wiesław Dobieżyn ul. Ogrodowa 23 

64-320 Buk 
Kury 50 000 x 2 cykle w roku 

4. 
Solarski Tomasz Dobieżyn ul. Podgórna 12 

64-320 Buk 
Kury 40 000 x 4 cykle w roku 

5. 
Michał Dybizbański 

Wielkawieś ul. Niegolewskich 15 

Kaczki 

Gęsi 
2000/ rok/ rok 

6. 
Gospodarstwo Rolne Komorniki 

Gospodarstwo Wysoczka 

64-320 Buk 

Bydło mięsna 300/ rok 

7. 
Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Handlowo-Usługowe „ 

NIWAPOL” Sp. z o.o. Niepruszewo ul. Starowiejska 52 64-
320 Buk 

Krowy mleczne 220/ rok 

8. 
Napierała Ryszard 

Kalwy 25a, 64-320 Buk 
Kaczki 4 000/ rok 

2.5 Autostrada A-2 

Równorzędnym do głównego zagrożeniem środowiska jest wybudowany w 2005 roku odcinek 
autostrady A2, przecinający gminę na 2 części. Na terenie Gminy Buk autostrada przecina drogi 
powiatowe i wojewódzkie, stanowi ważny element schematu komunikacji dla mieszkańców 
gminy, szczególnie istotny wpływ ma na ułatwienie dojazdu do miasta Poznania.  
W pasie autostrady występują urządzenia elektroenergetyczne, urządzenia telekomunikacyjne, 
wodociągi i gazociągi. Na omawianym odcinku autostrada koliduje z budynkami: mieszkalnymi, 
technicznym i gospodarczymi. 
Na terenie Gminy Buk w km [136+000 - 139+200] i [139+500 - 140+500] istnieją następujące 
funkcje urbanistyczne: 

 kompleksy leśne w km 136+000 - 136+100, 

 R - tereny rolne, 

 PR - tereny urządzeń produkcji gospodarki rolnej i obsługi rolnictwa, 
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 tereny łąk. 
 
W kilometrażu Gminy Buk podanym powyżej nie znajduje się żadna funkcja urbanistyczna 
podlegająca ochronie ze względów akustycznych. 

2.6 Strefa Aktywizacji Gospodarczej w Niepruszewie 

Potencjalne zagrożenie dla stanu środowiska, w tym jakości powietrza, stanu wód gruntowych i 
gleb mogą stanowić zakłady i przedsiębiorstwa nowo powstałe na terenach AG.  
Zgodnie z Planem Zagospodarowania Przestrzennego na tym terenie mogą powstać 
przedsiębiorstwa o zróżnicowanym profilu wytwórczości, zakłady przemysłowe, magazyny i 
składy, których funkcjonowanie wymagać będzie uzyskania pozwoleń sektorowych lub 
zintegrowanych na odprowadzanie zanieczyszczeń do środowiska naturalnego a wcześniej 
uzyskania decyzji środowiskowej (Ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu 
informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o 
ocenach jego oddziaływania na środowisko Dz.U. Nr 199 poz. 1227). Oznacza to możliwość 
wystąpienia dodatkowych emisji do gleby, wód gruntowych oraz powietrza. 
Odprowadzenie zanieczyszczeń płynnych powinno następować do oczyszczalni ścieków 
zlokalizowanej w okolicy AG Niepruszewo (oczyszczalnia ścieków komunalnych w 
Niepruszewie), o ile nie spowoduje to przekroczenia przepustowości oczyszczalni i rodzaj 
nieczystości będzie możliwy do unieszkodliwienia w tego typu oczyszczalni ścieków 
komunalnych. W innym wypadku konieczne będzie wybudowanie przyzakładowych oczyszczalni 
ścieków, aby substancje wytwarzane w procesach technologicznych nie stanowiły zagrożenia dla 
środowiska naturalnego.  
Konieczne jest ograniczanie emisji do powietrza zanieczyszczeń poprzez minimalizację ilości 
wytwarzanych zanieczyszczeń (zastosowanie BAT) oraz stosowanie filtrów, katalizatorów 
zmniejszających ilość wytworzonych już zanieczyszczeń lotnych.  
Równie ważne jest ścisłe przestrzeganie parametrów substancji ciekłych emitowanych do gleby i 
okolicznych cieków, które mogą negatywnie wpłynąć na ich stan. Jest to szczególnie ważne ze 
względu na długotrwałe konsekwencje – zwiększenie udziału wód pozaklasowych, destrukcja 
środowisk istotnych dla fauny i flory oraz daleki zasięg tego typu zjawisk.  
 

3 Jakość wód 

3.1 Ochrona wód powierzchniowych 

Gmina Buk leży w północno-zachodniej części wzniesienia Bukowsko - Mosińsko - Śremskiego. 
Istniejąca na obszarze gminy sieć hydrograficzna, to głównie małe cieki, często pogłębione i 
połączone z rowami melioracyjnymi. W wąskich, podmokłych dolinach spotyka się szereg 
niewielkich zbiorników powierzchniowych, powstałych głównie w efekcie eksploatacji torfu i 
kruszywa. Największym zbiornikiem wodnym w gminie jest jezioro Niepruszewskie. W rejonie 
Miasta Buk głównymi ciekami są: 

 rów miejski, otaczający miasto od zachodu, 
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 rów Trupina, płynący przez tereny południowe ze wschodu na zachód, 
przejmujący wody rowu Miejskiego i dochodzący do rzeki Mogielnicy; Trupina 
jest sztucznie przekopanym rowem, wykorzystującym naturalne obniżenie 
terenu, 

 rów bez nazwy płynący po wschodnim obrzeżu miasta, wpadający do Trupiny. 
 
Obszary Gminy Buk zostały objęte programem obszarów szczególnie narażonych (OSN), z 
których odpływ azotu ze źródeł rolniczych należy ograniczyć.  
Ustawa Prawo wodne obliguje dyrektorów Regionalnych Zarządów Gospodarki Wodnej do 
określenia, w drodze rozporządzenia, wód podziemnych i powierzchniowych wrażliwych na 
zanieczyszczenie związkami azotu ze źródeł rolniczych oraz obszary szczególnie narażone, z 
których odpływ azotu ze źródeł rolniczych do tych wód należy ograniczyć. Zgodnie z niniejszym 
rozporządzeniem, za obszary szczególnie narażone na zanieczyszczenia związkami azotu ze 
źródeł rolniczych uznaje się obszary, na których występują wody zanieczyszczone oraz wody 
zagrożone zanieczyszczeniem. 
 
Funkcjonowanie obszarów szczególnie narażonych na zanieczyszczenia związkami azotu ze 
źródeł rolniczych oznaczało konieczność dokonania pewnych zmian w sposobie gospodarowania 
na terenach objętych OSN. Produkcję rolną prowadzić trzeba w sposób ograniczający i 
zapobiegający zanieczyszczeniom wód związkami azotowymi. 
 

 

Rysunek 4 Obszary szczególnie narażone na terenie Polski i w okolicy Miasta i Gminy Buk 
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3.2 Ochrona wód podziemnych 

Gmina Buk położona jest na następujących zbiornikach wód podziemnych zaliczanych jako 
GZWP o numerach: 

 Czwartorzędowy  40

36
145

 

 Trzeciorzędowy 180

20
146

 

 Czwartorzędowy 60

480
144

 

Z trzynastu ujęć wód podziemnych istniejących w Mieście i Gminie Buk, wykazanych w 
Tabeli 3, jedenaście ujmuje wody podziemne z utworów czwartorzędowych, plejstoceńskich, 
a tylko trzy (mleczarnia w Buku i "Interfragrances" w Niepruszewie i ujęcie komunalne w 
Kalwach), ujmują wody z utworów trzeciorzędowych, mioceńskich. Stan taki wynika z 
uwarunkowań budowy geologicznej utworów czwartorzędowych, której dominującym 
akcentem jest struktura hydrogeologiczna wykryta i udokumentowana w latach 
siedemdziesiątych i osiemdziesiątych przez dr Stanisława Dąbrowskiego, nazwana 
Wielkopolską Doliną Kopalną (WDK).  

 

Tabela 5 Istniejące ujęcia na terenie Miasta i Gminy Buk 

L.P Miejscowość Użytkownik 
Zasoby 
[m3/h] 

Wiek 
utworów 

Nr decyzji 
Data 

ważności 

Pobór 
wody za 
2007 rok 

m3 

Uwagi 

1 Buk ZGK 214,0 Q 
OS-XII-
6210-1-

2/99 
31-12-2010 374715 Czynne 

2 Buk „Wavin" Sp.z o. o. 16,0 Q b.d. b.d. b.d. Czynne 

3 Buk 
Spółdzielnia Mleczarska 

„MILEKO” 
36,0 Tr b.d. b.d. b.d. Czynne 

4 Dakowy 
Suche 

ZGK 18,0 Q 
Wś.X-
6223-

17/2005 
30.09.2020 36368 Czynne 

5 Dobieżyn ZGK 66,0 Q 
Wś.X-
6223-

13/2005 
30-09-2020 70122 Czynne 

6 Dobra ZGK 18,0 Q b.d. b.d. b.d. Nieczynne 

7 Kalwy ZGK 
30 

18,0 
Q Wś.-6223-

6/08 
31-07-2028 127980 Czynne 

8 Niepruszewo nieznany 19,0 Q b.d. b.d. b.d. Nieczynne 

9 Niepruszewo nieznany 30,0 Tr b.d. b.d. b.d. Nieczynne 

10 Otusz nieznany 14,8 Q b.d. b.d. b.d. Nieczynne 

11 Szewce ZGK 59,0 Q 
OS-XII-
6223-1-
10/200 

31-12-2020 45961 Czynne 

12 Wielkawieś Gmina Buk 18,0 Q b.d. b.d. b.d. Nieczynne 

13 Wysoczka Gospodarstwo Rolne 
Komorniki, Zakład 

20,0 Q b.d. b.d. b.d. Nieczynne 
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Rolny Wysoczka 

 

Z ww. ujęć, Dakowy Suche, Dobra i Szewce położone są w osi WDK, a więc w strefie 
najkorzystniejszych warunków hydrogeologicznych. W rejonie ujęcia Dakowy Suche 
miąższość osadów piaszczysto-żwirowych wypełniających WDK osiąga nawet 33,5 m. 
Ponadto z Wielkopolską Doliną Kopalną i Kopalną Doliną Samy związane są ujęcia Wielka 
Wieś i Wysoczka. Pozostałe ujęcia: Kalwy, Cieśle i Niepruszewo założone są w innej 
strukturze hydrogeologicznej, podrzędnej zarówno dla WDK jak i KDS - dolinie kopalnej 
Kalwy. 

Zakład Gospodarki Komunalnej użytkuje 5 ujęć wody, zlokalizowane są one w większych 
miejscowościach gminy co zaprezentowano w poniższej tabeli. 

 

Tabela 6 Produkcja i sprzedaż wody w roku 2008 

ROK Produkcja wody m
3 

Sprzedaż wody m
3 

2004 639 853 490 231,7 

2005 637 589 492 249,5 

2006 697 070 528 582,6 

2007 655 146 520 230,9 

2008 691 314 559 573 

Udział naturalnego uzupełniania zasobów wody w ww. ujęciach wynosi 100%. 

W latach 2005 – 2006 sieć zaopatrzenia w wodę została rozbudowana, łączna długość 
wybudowanych w tym okresie wodociągów to 13,6 km (koszt 724 300 zł). Zmodernizowano i 
przebudowano 1,1 km sieci wodociągowej (koszt 227 700 zł). Tym samym łączna długość 
sieci wodociągowej wynosi 94,1 km, a stopień zwodociągowania gminy wynosi 99%. Ponadto 
dokonano znaczących modernizacji w stacji Uzdatniania Wody w Buku: przebudowano 
rurociągi wody surowej, wymieniono złoże filtracyjne w odżelaziaczu i naprawiono mieszacz 
wodno – powietrzny. 

W celu kontroli jakości wody Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Poznaniu  pobiera 
próbki wody z wodociągów na terenie Gminy Buk i przesyła ocenę jakości wody 
przeznaczonej do spożycia przez ludzi (na podstawie przeprowadzonych badań 
laboratoryjnych prób wody) Burmistrzowi Miasta  i Gminy Buk. Na podstawie przedłożonej 
informacji Burmistrz podaje komunikat dla mieszkańców, że wykonano badania wody, które 
wykazały pełną przydatność wody do celów konsumpcyjnych zgodnie z rozporządzeniem 
Ministra Zdrowia z dnia 29 marca 2007 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia 
przez ludzi  (Dz. U. Nr 61, poz. 417).   

W dniu 29.08.2008 pobrano próby wody do badań właściwości fizycznych, chemicznych i 
mikrobiologicznych wody pod kątem przydatności do spożycia. Próbki pobrano w sieci Buk 
(ul. Przemysłowa 10), sieci Dakowy Suche (Szkoła Podstawowa), sieci Kalwy 4, sieci 
Dobieżyn (Szkoła Podstawowa), Szewce (Szkoła Podstawowa). We wszystkich punktach 
żaden ze wskaźników nie przekroczył dopuszczalnych wartości, a ilość bakterii 
wskaźnikowych równa była 0. Na tej podstawie stwierdza się, że we wszystkich wodociągach 
miejskich i wiejskich na terenie Miasta i Gminy Buk woda jest przydatna do spożycia.  
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4 Gospodarowanie odpadami 

Na terenie gminy Buk znajduje się Gminne Składowisko Odpadów Komunalnych innych niż 
niebezpieczne i obojętne we wsi Wysoczka, Składowiskiem zarządza Zakład Gospodarki 
Komunalnej w Buku, ul. Przemysłowa 10, 64-320 Buk: 

 powierzchnia użytkowa składowiska wynosi 1,3666 ha; 

 nagromadzenie odpadów – 50 476,452 Mg; 

 

 
Foto 5 Kwatera I 
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Foto 6 Kwatera II – widok na wjazd do kwatery 

 
Na składowisku znajduje się następująca infrastruktura towarzysząca:    

 waga elektroniczna,   

 brodzik, 

 budynek socjalny, 

 zbiornik przeciwpożarowy, 

 zbiorniki na odcieki, 

 boksy na posegregowane odpady, 

garaż na sprzęt technologiczny, 

 beczka asenizacyjna, 

 spychacz Dt-75, 

 traktor Zetor z przyczepą. 
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Foto 7 Budynek wagowego i zaplecze socjalne 

 

 
Foto 8 Waga 
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Foto 9 Brodzik, na drugim planie boksy na surowce wtórne 

 

 
Foto 10 Boksy na surowce wtórne 
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4.1 Sposób segregacji odpadów 

System segregacji odpadów: 
Do pojemników białych wrzucamy: 

• szklane białe butelki jednorazowe 
• białe słoiki, pojemniki z białego szkła 
• białe butelki po mleku i napojach 
• szklane butelki po winie i innych alkoholach 
• białe pojemniki szklane i wazony 
• białą stłuczkę szklaną wolną od zanieczyszczeń metalami i tworzywami 
sztucznymi 

 
W żadnym wypadku do pojemników nie wrzucamy: 

• szkła kolorowego 
• zakrętek, kapsli i korków 
• porcelany, ceramiki i luster 
• szkła okiennego i zbrojonego 
• żarówek, lamp neonowych i halogenowych. 

Do pojemników zielonych wrzucamy: 
• szklane kolorowe butelki jednorazowe 
• słoiki i pojemniki 
• szkło lekko kolorowe 
• kolorową stłuczkę szklaną wolną od zanieczyszczeń metalami i tworzywami 
sztucznymi. 

W żadnym wypadku do pojemników nie wrzucamy: 
• luster i szkła zbrojonego; 
• szkła białego; 
• zakrętek, kapsli i korków; 
• porcelany i ceramiki; 
• zużytych żarówek i lamp neonowych. 

Do pojemników niebieskich wrzucamy: 
• gazety, magazyny, katalogi, prospekty; 
• stare listy, papier do pisania; 
• zeszyty, książki; 
• torby i worki papierowe, pudełka; 
• kartony, tekturę falistą 

W żadnym wypadku do pojemników nie wrzucamy: 
• kartonów z tworzyw sprzężonych (np. po mleku i napojach); 
• kalek i papierów przebitkowych; 
• zabrudzonego i tłustego papieru (z masła, margaryny); 
• opakowania z kartonów powleczonych powłoką foliową 

Do pojemników żółtych wrzucamy: 
• duże folie opakowaniowe; 
• worki foliowe, duże torebki plastikowe; 
• jednorazowe butelki z tworzywa sztucznego po napojach, płynach do płukania 
tkanin; 
• pojemniki plastikowe po szamponach, mydłach w płynie, żelach, pojemniki plast. 
po art. sypkich; 
• art. gosp. domowego z tworzyw sztucznych; 
• również puszki aluminiowe. 

W żadnym wypadku do pojemników nie wrzucamy: 
• butelek po olejach silnikowych; 
• tworzyw piankowych i ceramiki; 
• drewna, tekstyliów, szkła papieru i metalu; 
• butelek wielokrotnego użytku, skrzynek po napojach - oddajemy je do punktu 
skupu; 
• art. wykonanych z połączenia tworzyw sztucznych. 
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Foto 11 Pojemniki do selektywnej zbiórki w m. Niepruszewo 

 

5 Gospodarka ściekowa 

Na terenie Gminy Buk (poza samym miastem) nie ma sieci kanalizacji sanitarnej. Ścieki 
odprowadzane są do zbiorników bezodpływowych lub kanalizacji ogólnospławnej. 
Odbiornikiem ścieków sanitarnych są: 

 oczyszczalnia ścieków na terenie gminy 

 okoliczne cieki i rowy. 

Na terenie Gminy Buk wykonano pojedyncze odcinki sieci kanalizacji deszczowej, 
prowadzone wzdłuż głównych dróg. Z uwagi na brak kanalizacji sanitarnej, wykonana 
kanalizacja deszczowa ma często charakter ogólnospławny. Kanalizację wykonywano w 
różnych okresach, począwszy od lat 70-tych. Kanalizację wykonano z rur betonowych i 
prawdopodobnie kamionkowych o średnicach 0,30 - 0,60 m. Stan techniczny kanalizacji jest 
średni. Kanalizacja kończy się bezpośrednimi wylotami do rowów. Sieć kanalizacyjnana 
posiada żadnego wyposażenia typu separatory. Sieć kanalizacji deszczowej w Dakowach 
Suchych i Szewcach jest wyposażona w osadnik zatrzymujący piasek i łatwoopadające 
zawiesiny. W pozostałych miejscowościach jedynym wyposażeniem sieci są studzienki 
rewizyjne oraz wpusty deszczowe. Uporządkowanie sieci kanalizacyjnej wymaga odłączenia 
przykanalików sanitarnych. 

W latach 2005-2008 zrealizowano szereg inwestycji związanych z gospodarką wodno-
ściekową. Na terenach, gdzie budowa sieci kanalizacji sanitarnej byłaby nieopłacalna z 
przyczyn ekonomicznych, Miasto i Gmina Buk dofinansowuje budowę przydomowych 
oczyszczalni ścieków. Wybudowano 43 przydomowe oczyszczalnie ścieków. Zgodnie z 
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ewidencją zbiorników bezodpływowych w latach 2005-2008 na terenie Miasta i Gminy Buk 
zlikwidowano: 

  43 zbiorniki bezodpływowe, które zostały zastąpione przydomowymi 
oczyszczalniami ścieków; 

 150 zbiorników bezodpływowych, które zostały zlikwidowane wskutek rozbudowy 
sieci kanalizacji sanitarnej w Mieście Buk. 

5.1 Kanalizacja sanitarna na terenie Miasta Buk 

Kanalizacja sanitarna obejmuje swoim zasięgiem obszary w Mieście Buk. Kanalizacja ta była 
realizowana w ostatnich latach. Wykonana została z rur PVC, jej stan techniczny jest dobry. 
Tego typu kanalizacją objęte są nowe osiedla mieszkaniowe w południowej części miasta 
oraz część terenów przemysłowych w południowo - wschodniej części miasta (rejon zakładów 
Wavin Metalplast), obecnie prowadzona jest rozbudowa systemu kanalizacji w południowo-
zachodniej części miasta. W pozostałej części miasta ścieki bytowo-gospodarcze i 
przemysłowe odprowadzane są w sposób nieuporządkowany do zbiorników bezodpływowych 
lub istniejących kanałów deszczowych i ogólnospławnych, wprowadzających ścieki 
bezpośrednio do rzeki Trupiny i jej dopływów. 

Długość kanalizacji sanitarnej na terenie Miasta Buk wynosiła w roku 2008 10136,09 m, co 
odpowiada około 40% skanalizowania miasta. W latach 2005-2007 zrealizowano 658,73 m 
kanalizacji sanitarnej, natomiast do maja 2009 roku ma zostać ukończona budowa kolejnych 
3 050 m. Inwestycje te zostaną wykonane za łączną kwotę 2,3 mln zł. 

Istniejącą kanalizację sanitarną w Buku można podzielić na dwie zlewnie: 

ZLEWNIA UL. LIPOWEJ 

Zlewnia ul. Lipowej obejmuje osiedle w południowo - zachodniej części miasta. Zlewnia 
obejmuje swoim zasięgiem ul. Lipową, Wegnera, Czarnieckiego, Wróblewskiego, Topolową 
Akacjową oraz Bukową. Głównym kolektorem zbiorczym z tej zlewni jest kolektor w ulicy 
Lipowej o średnicy 315 mm. Ścieki z tej zlewni poprzez zbiorczy kolektor odpływowy 500 mm 
kierowane są do oczyszczalni ścieków. 

ZLEWNIA STAREJ OCZYSZCZALNI 

Zlewnia starej oczyszczalni obejmuje osiedle „700-lecia" oraz tereny przemysłowe w 
południowo-wschodniej części miasta. Zlewnia obejmuje swoim zasięgiem ul. Dobieżyńską i 
Dworcowa. Ścieki doprowadzane są do przepompowni przy ul. Dworcowej. Z pompowni 
ścieki kierowane są kolektorem 400 mm do zbiorczego kolektora 500 mm prowadzącego 
ścieki do oczyszczalni. 

 

Decyzją Wojewody Wielkopolskiego nr 123/06 na terenie gminy utworzono dwie aglomeracje 
– Aglomeracji Buk oraz Aglomeracji Niepruszewo. Powstanie na terenie Gminy Buk dwóch 
aglomeracji zamiast jednej jest uzasadnione tym, że obszar i granice aglomeracji 
Niepruszewo ograniczają dwie przeszkody, z jednej strony jezioro Niepruszewskie, a z 
drugiej strony autostrada A–2, co uniemożliwia połączenie jej z innymi aglomeracjami, w tym 
z aglomeracją Buk. 

Ponadto warto zaznaczyć, że zarówno aglomeracja Buk, jak i aglomeracja Niepruszewo 
spełniają wymogi Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych, czyli osiągają 
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powyżej 2 000 RLM i jest w nim zapisana. Powstanie aglomeracji Buk i aglomeracji 
Niepruszewo ułatwi Gminie Buk uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej i 
dostosowanie się do wymogów nakładanych na gminy przez Krajowy Program Oczyszczania 
Ścieków Komunalnych oraz Unię Europejską.   

Na terenie Gminy Buk, poza Miastem Buk, nie ma sieci kanalizacji sanitarnej, co oznacza, że 
aglomeracja Niepruszewo nie posiada jeszcze żadnej sieci kanalizacji sanitarnej, ale jej 
budowa ma zostać rozpoczęta w 2009 roku. 

W skład nowo powstałej aglomeracji Buk będą wchodziły następujące miejscowości: Buk, 
Wielkawieś, Wiktorowo, Pawłówko, Wysoczka, Wygoda, Żegowo, Dobieżyn,  Szewce, 
Dakowy Suche, Sznyfin, Dobra; w sumie 10 318 mieszkańców. Odbiornikiem ścieków będzie 
oczyszczalnia ścieków we wsi Wielkawieś.  

W skład nowo aglomeracji Niepruszewo będą wchodziły następujące miejscowości: 
Niepruszewo, Kalwy, Cieśle; w sumie 1 462 mieszkańców. Odbiornikiem ścieków będzie 
oczyszczalnia ścieków w Niepruszewie.  

5.2 Kanalizacja deszczowa na terenie Miasta Buk 

Istniejąca sieć kanalizacji ogólnospławnej i deszczowej obejmuje swoim zasięgiem prawie 
całe miasto. Sieć była realizowana w różnych okresach, począwszy od 1914 r., jako 
kanalizacja deszczowa, później również jako ogólnospławna.  

Wykaz odcinków sieci kanalizacji deszczowej na terenie gminy wraz z charakterystyką 
przedstawia Tabela 5. 

 

Tabela 7 Charakterystyka kanalizacji deszczowej na terenie Miasta i Gminy Buk 

Lp. Lokalizacja Długość[m] Średnica [mm] Materiał 

1. 

Niepruszewo; 
ul. Starowiejska 
ul. Poznańska 

ul. Jarzębinowa 
ul. Jaśminowa 

ul. Lipowa 

 
450,0 
250,0 
150,0 
50,0 
80,0 

 
200 
400 
400 
400 
400 

kolektory betonowe 

2 Otusz 450,0 300 kolektor betonowy 

3 Dobieżyn 1.800,0 brak danych kolektory betonowe 

4 Szewce 
ul. Bukowska 1.100,0 300 kolektor betonowy 

5 Dakowy Suche 
241,0 
406,0 
407,0 

600 
600 
300 

kolektory betonowe 

6 Dobra 200,0 brak danych kolektor betonowy 

7 Buk – ul. Powstańców Wlkp. 521,00 315,160 PVC 

8 Buk, ul. Chylińskiego i  26 Stycznia 460,7 315,200 PVC 
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Lp. Lokalizacja Długość[m] Średnica [mm] Materiał 

9 
Wielka Wieś  

 
 

1061,78 
128,03 
217,48 
280,19 
540,19 

600 
500 
400 
300 
200 

PVC 
PVC 
PVC 
PVC 
PVC 

 RAZEM 8.509,37   

 

Kanalizacja była wykonywana z rur kamionkowych, w późniejszych okresach również z rur 
betonowych. Średnice wykonanych kanałów wynoszą od 0,20 m do 0,80 m. Pierwsze odcinki 
sieci ogólnospławnej zostały wykonane prawdopodobnie jako murowane o przekrojach 
0,25/0,40 do 0,50/0,80. Ich stan techniczny jest zły lub średni. Ścieki odprowadzane są w 
sposób niezorganizowany i niekontrolowany do rzeki Trupiny oraz okolicznych rowów, 
stanowiących jej dopływy. 

Na terenie nowych osiedli, gdzie zrealizowany jest system kanalizacji rozdzielczej, kanały 
deszczowe rzeczywiście prowadzą tylko ścieki opadowe. Kanały te wykonano z rur 
betonowych. Ich stan techniczny jest dobry. Sieć jest wyposażona w studzienki rewizyjne 
oraz wpusty deszczowe. Brak informacji na temat innych urządzeń na sieci typu: separatory, 
osadniki, itp. 

W 2005 r. zmodernizowano łącznie 521 m kanalizacji deszczowej w Buku ul. Powstańców 
Wlkp. oraz wybudowano odcinki o długości 460 m przy ulicach Chylińskiego i 26 stycznia.  

W mieście wyróżnić można dwie główne zlewnie ścieków ogólnospławnych:  

ZLEWNIA K1 

Zlewnia K1 obejmuje północną część miasta: ulice Słoneczną Wielkowiejską Bohaterów 
Bukowskich, Mury, Grodziską, Rzeźnicką oraz Tylną. Pomiędzy ulicami Wielkowiejską i Mury 
kolektor zbiorczy ścieków ogólnospławnych, który ma swój wylot do rowu stanowiącego 
dopływ rzeki Trupiny. Średnica kolektora wylotowego wynosi 0,60 m. 

ZLEWNIA K2 

Zlewnia K2 obejmuje centrum oraz część północno-wschodnią miasta, czyli tereny w 
okolicach ulic: św. Rocha, Sportowej, Basztowej, Rzemieślniczej (d. Walki Młodych), Plac 
Reszki, Poznańską, Szkolną Szarych Szeregów, Dworcową Sokoła (d. Krasickiego), 
Wróblewskiego, Kościuszki, Powstańców Wielkopolskich, Chylińskiego (d. 40-lecia PRL), 
Czarneckiego, Kościelną Ratuszową Poprzeczną Grodziską. Kolektorem zbiorczym tej zlewni 
jest kolektor jajowy (prawdopodobnie murowany) o przekroju 0,50/0,80 m. Kolektor jest 
zlokalizowany w rejonie ul. Mury. Kolektor posiada bezpośredni wylot do rowu stanowi ącego 
dopływ rzeki Trupiny. 

Poza dwiema głównymi zlewniami w mieście istnieje szereg mniejszych zlewni, obejmujących 
pojedyncze ulice i mających bezpośrednie wyloty do rzeki Trupiny lub jej dopływów. 

ZLEWNIA K3 

Zlewnia K3 obejmuje ulicę Niegolewskich. W ulicy zlokalizowany jest kolektor 0,30 m, mający 
bezpośredni wylot do rowu w rejonie przepustu pod ul. Niegolewskich. 

ZLEWNIA K4 
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Zlewnia K4 obejmuje ulicę Strzelecką. W ulicy zlokalizowany jest kolektor 0,40 m, mający 
bezpośredni wylot do rowu w rejonie przepustu pod ul. Strzelecką. 

ZLEWNIA K5 

Jest to zlewnia ul. Grodziskiej. W ulicy zlokalizowany jest kolektor 0,30 m, mający 
bezpośredni wylot do rzeki Trupiny. Równolegle do ul. Grodziskiej ułożony jest dodatkowo 
kolektor 0,60 m, mający również bezpośredni wylot do rzeki Trupiny. 

ZLEWNIA K6 

Zlewnia K5 obejmuje ulice Powstańców Wielkopolskich i Czarneckiego, aż do rzeki Trupiny. 
Kolektor zbiorczy o średnicy 0,60 m posiada bezpośredni wylot do rzeki. 

ZLEWNIA K7 

Jest to zlewnia ul. Dworcowej. W ulicy zlokalizowany jest kolektor 0,30 m, mający połączenie 
z kolektorem sanitarnym 0,40 m prowadzącym ścieki do oczyszczalni. 

ZLEWNIA K8 

Zlewnia obejmuje tereny w rejonie ulic Mickiewicza oraz Wojtczaka. Kolektor zbiorczy o 
średnicy 0,60 m posiada bezpośredni wylot do rzeki Trupiny. 

ZLEWNIA K9 

Zlewnia obejmuje tereny w rejonie ulicy Przemysłowej. Zlewnia obejmuje pojedyncze 
kolektory o średnicach 0,30 m, mające bezpośrednie wyloty do rzeki Trupiny. 

ZLEWNIA K10 

Zlewnia obejmuje tereny w rejonie linii kolejowej (ul. Przy dworcu oraz Kolejowa). Główny 
kolektor zlewni 0,60 m ma bezpośredni wylot do rowu stanowiącego dopływ rzeki Trupiny. 

Zlewnie K1 -K10 

Zlewnie mają charakter ogólnospławny. 

Ponadto w mieście, rejonach gdzie zrealizowano kanalizację sanitarną, istnieją zlewnie 
odprowadzające jedynie wody opadowe. 

ZLEWNIA D1 

Jest to zlewnia ul. Lipowej. Zlewnia obejmuje tereny w rejonie ulic: Topolowej, Akacjowej, 
Bukowej oraz Lipowej. Głównym kolektorem zlewni jest kolektor 0,30 m, mający bezpośredni 
wylot do rzeki Trupiny w rejonie przepustu pod ulicą Lipową 

ZLEWNIA D2 

Jest to zlewnia ul. Dworcowej. W ulicy ułożono dwa kolektory 0,30 m, po obu stronach rzeki 
Trupiny, mające bezpośrednie wyloty do rzeki. 

ZLEWNIA D3 

Jest to zlewnia ul. Dobieżyńskiej. W ulicy ułożono równolegle dwa kolektory 0,20 m oraz 0,40 
m, mające bezpośrednie wyloty do rzeki Trupiny. 

5.3 Oczyszczalnie ścieków 

Na terenie Miasta i Gminy Buk działają obecnie dwie oczyszczalnie ścieków: 
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 Wielkawieś (dla aglomeracji Buk) – oczyszczalnia typu „ELA 7M”, która została 
rozbudowana i zmodernizowana w okresie 2005-2008; 

 Niepruszewo (dla aglomeracji Niepruszewo) – nowo wybudowana i oddana do 
użytkowania w sierpniu 2008 r. 

 

Tabela 8 Charakterystyka oczyszczalni ścieków na terenie Miasta i Gminy Buk 

Miejscowość Typ oczyszczalni 
Maksymalna 
wydajność 

Średnia moc 
przerobowa 

Uwagi 

Wielkawieś „ELA 7M" 
mechaniczno-

biologiczna 
780 m

3
/d 59% czynna 

Niepruszewo 
mechaniczno-

biologiczna 
350 m

3
/d 32% 

Czynna od roku 2008, 
pierwszy etap 
realizacji planu 
Aglomeracja 
Niepruszewo 

 

Do wyżej wymienionych oczyszczalni trafiają także nieczystości gromadzone w zbiornikach 
bezodpływowych przy gospodarstwach, do których nie została podłączona sieć kanalizacyjna. 
Ścieki z obszarów wiejskich dowożone są do oczyszczalni ścieków w Buku. W tym celu 
Zakład Gospodarki Komunalnej w Buku zakupił z własnych środków dwa samochody 
asenizacyjne. Gmina prowadzi także nadzór polegający na sprawdzaniu wywozu nieczystości 
płynnych przez mieszkańców, jak również aby szamba nie były podłączone do sieci 
kanalizacji deszczowej. Osady ściekowe wytworzone na terenie gminy wywożone są na teren 
gminnego składowiska odpadów we wsi Wysoczka i służą do zadarnienia skarp oraz do prac 
rekultywacyjnych. 

Planuje się, żeby ww. oczyszczalnia w Buku ścieków była w przyszłości zasilana 
elektrowniami wiatrowymi.  

Istotnym problemem w ubiegłych latach było wylewisko gruntowe ścieków komunalnych w 
Niepruszewie. Zjawiska te zostały określone jako jedne z największych zagrożeń środowiska 
na terenie Miasta i Gminy Buk. Całkowicie przestano wywozić nieczystości płynne do 
wylewiska w Niepruszewie w roku 2004. Obecnie całość wylewiska została zrekultywowana 
przez użytkownika gruntów w kierunku leśno-rolnym i krajobraz nie przypomina, że w tym 
miejscu było wylewisko nieczystości płynnych.  
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Tabela 9 Wykaz decyzji wodno-środowiskowych wydanych w latach 2005- 2008 

Nr Rodzaj decyzji Odbiornik ścieków Inwestor Nr decyzji 
Data 

wydania 
Data 

ważności 

1 
pozwolenie wodno-prawne na odprowadzanie 

oczyszczonych ścieków deszczowych oraz 
odprowadzanie oczyszczonych ścieków bytowych 

do gruntu poprzez drenaż 
odsączający 

CID Lines Innnovative 
Hygiene Solutions Sp. z o.o.  

ul. Poznańska 11,  

62-069 Zakrzewo 

WŚ.VIII-
6223-1-
4/2005 

12.07.05 31.07.09 

2 
pozwolenie wodno-prawne na odprowadzanie 

oczyszczonych ścieków deszczowych oraz 
odprowadzanie oczyszczonych ścieków bytowych 

do zbiornika retencyjno-
infiltracyjno-

odparowującego i do 
gruntu poprzez drenaż 

rozsączający 

Euro Auto Service Sp. z o.o. 

ul. Powstańców Wlkp 34/15,  

64-600 Oborniki 

WŚ.VIII-
6223-1-
3/2005 

06.05.05 31.05.09 

3 
pozwolenie wodno-prawne na odprowadzanie 

oczyszczonych ścieków deszczowych 

rowu melioracji 
szczegółowej i 

skanalizowanego rowu 
melioracyjnego 

Wavin Metalplast-Buk Sp. z 
o.o. 

ul. Dobieżyńska 43 

64-320 Buk 

WŚ.VIII-
6223-1-
6/2005 

21.12.05 31.01.16 

4 
pozwolenie wodno-prawne na odprowadzanie 

ścieków deszczowych 

do gruntu poprzez zbiornik 
ziemny retencyjno-

infiltracyjno-odparowujący 

Produvin Polska Sp. z o.o. 

ul. Dobieżyńska 56 

64-320 Buk 

WŚ.VIII-
6223-1-
7/2006 

18.04.06 30.04.16 

5 
pozwolenie wodno-prawne na odprowadzanie 

oczyszczonych ścieków z oczyszczalni ścieków 
komunalnych w Niepruszewie 

do rzeki Samica 
Stęszewska, a dalej do 

Jeziora Tomickiego 

Miasto i Gminie Buk  

ul. Ratuszowa 1 

64-320 Buk 

WŚ.VIII-
6223-1-
8/2006 

28.04.06 30.04.16 

6 
pozwolenia wodno-prawnego na odprowadzanie 

ścieków deszczowych 

do gruntu poprzez ziemny 
zbiornik retencyjno-

infiltracyjno-odparowujący 

KIE Sp. z o.o.  

ul. Bogusławskiego 57 

62-002 Suchy Las 

WŚ.VIII-
6223-1-
9/2006 

25.05.06 31.05.16 

7 
pozwolenie wodno-prawne na wykonanie urządzeń 
rozsączających i odprowadzanie wód opadowych 

do gruntu poprzez drenaż 
odsączający 

Connector Sp. z o.o.  

ul. Obodrzycka 67 

61-249 Poznań 

WŚ.VIII-
6223-17-
00003/07 

18.07.07 b.d. 

8 
pozwolenie wodno-prawne na odprowadzanie 

ścieków deszczowych 
do rowu melioracji 

szczegółowej  

Miasto i Gmina Buk  

ul. Ratuszowa 1 

64-320 Buk 

WŚ.VIII-
6223-1-
10/2006 

28.06.06 30.06.16 

9 
pozwolenie wodno-prawne na piętrzenie wód Jeziora 

Niepruszewskiego poprzez jaz na wypływie rzeki 
Samicy Stęszewskiej 

nie dotyczy 

Wielkopolski Zarząd Melioracji 
i Urządzeń Wodnych w 

Poznaniu 

ul. Piekary 17 

60-967 Poznań 9 

WŚ.V-6223-
3-2/4/2006 

17.11.06 31.12.16 
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Nr Rodzaj decyzji Odbiornik ścieków Inwestor Nr decyzji 
Data 

wydania 
Data 

ważności 

10 
pozwolenie wodno-prawne na odprowadzanie 

ścieków deszczowych 

do gruntu poprzez ziemny 
zbiornik retencyjno-

infiltracyjno-odparowujący 

Ost-Global Operator Roman 
Kowalksi  

ul. Poznańska 13 

62-080 Sady 

WŚ.VIII-
6223-1-
11/2006 

19.06.06 30.06.16 

11 
pozwolenie wodno-prawne na odprowadzanie 

oczyszczonych ścieków deszczowych 
do rowu melioracji 

szczegółowej 

Spółdzielnia Mleczarska 
Mileko  

ul. Bohaterów Bukowskich 
15a 

64-620 Buk 

WŚ.VIII-
6223-17-
00002/07 

15.06.07 30.06.17 

12 
pozwolenie wodno-prawne na odprowadzanie 

oczyszczonych ścieków deszczowych 

do studni na zarurowanym 
rowie melioracji 
szczegółowej 

Univeg Logistics Polska Sp. z 
o.o.  

ul. Wiśniowa 1 

96-321 Żabia Wola 

WŚ.VIII-
6223-17-
00001/07 

30.04.07 31.05.17 

13 
pozwolenie wodno-prawne na odprowadzanie 

ścieków deszczowych 
do rowu melioracji 

szczegółowej 
DBS United Gaming 
Industries Sp. z o.o.  

WŚ.VIII-
6223-17-

06/08 
16.09.08 16.09.18 

14 
pozwolenie wodno-prawne na odprowadzanie 

oczyszczonych ścieków deszczowych 
do rowu melioracji 

szczegółowej 
WOOL STAR Anna Małecka i 

Radosław Radecki S.j. 
WŚ.VIII-

6223-17-5/08 
19.08.08 13.08.18 

15 
pozwolenie wodno-prawne na odprowadzanie 

oczyszczonych ścieków deszczowych 
grunt na działce inwestora 

Lehmann-Agrotechnika 
Sebastian Lehmann i Piotr 

Kowola 

WŚ.VIII-
6223-17-4/08 

12.05.08 31.05.18 

16 
pozwolenie wodno-prawne na wykonanie urządzenia 

wodnego - studni 
nie dotyczy 

Gospodarstwo Rolne Adam 
Danuta Małgorzata 

ul. Wielkowiejska 17 

64-320 Buk 

WS.X.6224-
8/08 

22.08.08 nie dotyczy 

17 
pozwolenie wodnoprawne na odprowadzenie 

oczyszczonych ścieków komunalnych 
do rowu melioracji wodnej 

szczegółowej  
Zakład Gospodarki 
Komunalnej w Buku 

WŚ.VIII.6223-
17-7/08 

01.10.2008 08.10.2017 
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Foto 12 Oczyszczalnia ścieków w Niepruszewie 

6 Układ transportowy 

Przez miasto i gminę przebiegają dwie drogi wojewódzkie: 

- Nr 306 Lipnica - Wilczyna - Buk - Stęszew, 

- Nr 307 Poznań - Buk - Opalenica - Bukowiec. 

Drogi te przecinają się na terenie miasta i są to drogi o najwyższym natężeniu ruchu na 
terenie Gminy. Łączna ich długość na odcinkach miejskich wynosi 5,3 km. W latach 2005-
2008 przeprowadzono modernizację i remonty odcinków tych dróg o łącznej długości 4 km i 
kosztach 817 529 zł. Wybudowano także chodniki na terenie pozamiejskim oraz odcinek 
trasy rowerowej o nawierzchni betonowej o długości 1,8 km. 

Zauważa się potrzebę dalszych modernizacji sieci dróg na terenie Gminy i Miasta Buk, m.in. 
pod względem ochrony środowiska - systemy podczyszczania wód (rowy odwadniające i 
separatory na substancje ropopochodne), przejść dla zwierząt.  
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Miasto posiada obwodnicę (całkowita długość - 3,8 km), która tworzy ciąg drogi wojewódzkiej 
Nr 307. 

Uzupełnieniem sieci drogowej są liczne drogi powiatowe i gminne. Drogi powiatowe, których 
jest 12 odcinków łączą miasto z miejscowościami gminy. Łączna ich długość wynosi 41,6 km. 
Uzupełnieniem są drogi lokalne - gminne, które dzielą się na miejskie 11,4 km oraz 
pozamiejskie 63,3 km. 
 
W 2005 roku został oddany do użytkowania odcinek Autostrady A2, przecinający gminę na 2 
części. 
Początek odcinka autostrady przyjęto w km 123-840 na terenie gminy Kuślin, natomiast koniec w 
km 140-500 na terenie Gminy Buk. Na terenie Gminy Buk autostrada przebiega w kilometrażu 
[136+000 do 139+200] i [139+500 do 140+500]. Na terenie Gminy Buk autostrada przecina drogi 
powiatowe i wojewódzkie, stanowi ważny element schematu komunikacji dla mieszkańców 
gminy, szczególnie istotny wpływ ma na ułatwienie dojazdu do miasta Poznania.  
 

 
Foto 13 Obiekt autostradowy na drodze w pobliżu miejscowości Wysoczka 

 

Na trasie autostrady powstały wiadukty drogowe, które umożliwią bezkolizyjny przejazd 
następującymi drogami: 

- droga wojewódzka Nr 307 Buk-Poznań, 

- droga powiatowa Nr 2500P Otusz Dworzec - Niepruszewo, 
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- droga powiatowa Nr 18928P Żegowo - Brzoza. 

W miejscowości Niepruszewo zlokalizowano (węzeł) wjazd i zjazd z autostrady na drogę 
wojewódzką nr 307. Wpływa to na szybkie połączenie komunikacyjne z Poznaniem i 
wschodnim regionem kraju oraz zachodnią Europą. Wybudowanie  autostrady  stworzy  
dogodne  warunki  dla tworzenia  nowych  zakładów, przedsiębiorstw. 

Co pięć lat przeprowadzane są badania natężenia ruchu drogowego przez zarządcę dróg. 
Przepisy dotyczące komunikacji na terenach zurbanizowanych i jej ograniczania są 
wystarczające, niestety są one egzekwowane w bardzo małym stopniu. Wskazane są 
działania mające na celu odciążenie Miasta Buk i dróg lokalnych od nadmiernego ruchu 
drogowego, głównie ruchu pojazdów ciężkim, w tym tranzytowego. Do tej pory znaczna część 
tego transportu odbywała się drogami nr 306 i 307, które przebiegają przez środek miasta i 
nie są przystosowane dla pojazdów ciężkich. Sytuacja uległa poprawie od 2005 roku ze 
względu na oddanie do użytkowania autostrady A2.  

Na terenie gminy brakuje także tzw. inteligentnej sygnalizacji świetlnej, która znacznie ułatwia 
płynność ruchu drogowego, konieczność zainstalowania takich urządzeń zauważa się na 
skrzyżowaniu na drodze nr 307 (obwodnica miasta) przy skrzyżowaniu z ul. Grodziską i ul. 
Dworcową.  

Skomunikowanie Miasta Buk z miastem Poznań, które stanowiły główny cel migracji 
codziennych odbywa się również drogą kolejową. Na dzień dzisiejszy istnieje również 
połączenie kolejowe wschód - zachód. Jest to linia E-20 relacji Warszawa - Kunowice 
(granica państwa). Wykorzystanie tych środków transportu jest jednak niewielkie w 
porównaniu z transportem samochodowym. Zauważa się jednak potrzebę uruchomienia 
częstszych połączeń kolejowych z miastem Poznań, obsługiwanych np. przez szynobus. W 
przyszłości natomiast przewidziano w sąsiedztwie autostrady budowę superszybkiej kolei 
TGV. Oprócz komunikacji kolejowej istnieją połączenia autobusowe m.in. PKS. 

7 Jakość powietrza 

Średni skład czystego powietrza atmosferycznego przyjmowany jest za stały. Jego główne 
składniki azot, tlen i argon stanowią łącznie 99,9 % objętości. Wśród pozostałych największy 
udział mają dwutlenek węgla, neon oraz hel. 

Poza stałymi składnikami, w powietrzu atmosferycznym występuje cały szereg innych 
składników emitowanych do atmosfery w wyniku procesów zachodzących w przyrodzie i 
będących wynikiem działalności człowieka. Wszystkie substancje stałe, ciekłe lub gazowe 
zmieniające średni skład atmosfery uznawane są za zanieczyszczenia powietrza 
atmosferycznego. O stanie powietrza decyduje wielkość przestrzennego rozkładu emisji ze 
wszystkich źródeł; z uwzględnieniem przepływów transgranicznych i przemian 
fizykochemicznych zachodzących w atmosferze. Zanieczyszczenia powietrza mogą wpływać 
na stan zdrowia ludzi, oddziaływują również na systemy oddechowe roślin, zmiany odczynu 
gleby i wód powierzchniowych. 

Ze względu na strukturę krajowych źródeł emisji zanieczyszczeń stosuje się podział 
zanieczyszczeń powietrza na następujące grupy: 

 zanieczyszczenia podstawowe: dwutlenek siarki, dwutlenek azotu i pył. 
Powstają one głównie podczas spalania paliw w elektrowniach,  
elektrociepłowniach, kotłowniach lokalnych i zakładach pracy. Stężenia tych 
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zanieczyszczeń charakteryzują się wyraźną zmiennością w ciągu roku - w 
sezonie zimowym następuje wzrost ilości dwutlenku siarki i pyłu; 

 zanieczyszczenia specyficzne powstające w wyniku procesów 
technologicznych; 

 zanieczyszczenia emitowane ze źródeł mobilnych; 

 zanieczyszczenia wtórne powstające w wyniku reakcji i przemian związków 
w zanieczyszczonej atmosferze.  

Zanieczyszczenia usuwane są z atmosfery poprzez proces suchego osiadania lub 
wymywania przez opady atmosferyczne oraz w wyniku reakcji chemicznych, które prowadzą 
do powstania innych związków chemicznych zwanych zanieczyszczeniami wtórnymi. 

Ochrona powietrza przed zanieczyszczeniem polega na zapobieganiu przekraczania 
dopuszczalnych stężeń substancji zanieczyszczających w powietrzu i ograniczaniu ilości lub 
eliminowaniu wprowadzania do powietrza tych substancji. 

Bardzo istotnym źródłem zanieczyszczeń są nieekologiczne i niesprawne systemy 
ogrzewania. Jeszcze niedawno większość budownictwa mieszkalnego była ogrzewana 
poprzez kotłownie węglowe lub przez mieszkańców na własną rękę, co groziło emisją różnych 
szkodliwych substancji spalanych przez mieszkańców.  

Gmina ogranicza niską emisję poprzez nieodpłatny odbiór posegregowanych odpadów 
komunalnych oraz nieodpłatną budowę sieci gazowej wraz z przyłączami do budynków 
mieszkalnych. W latach 2005-2008 intensywnie rozbudowywano sieć gazową na obszarze 
zarówno miasta, jak i na obszarach wiejskich. Obecnie długość sieci wynosi około 92 km, 
dzięki czemu możliwość korzystania z niej ma blisko 98% mieszkańców gminy. Szczególnie w 
budownictwie wielorodzinnym dominuje system ogrzewania gazowego, gdzie w związku z 
gazyfikacją miasta, zmieniono system ogrzewania z węglowego na gazowy. Z posiadanego 
rozeznania można przyjąć, że w tym budownictwie ok. 2 000 osób korzysta z takiego 
ogrzewania. 

Ponadto budynki użyteczności publicznej w Mieście i Gminie Buk zostały zmodernizowane 
pod katem termoizolacyjności. Spośród istniejących na terenie gminy kotłowni, wiele z nich 
zostało zmodernizowanych z olejowych na gazowe. Oddano do użytkowania kotłownię we wsi 
Otusz opalaną słomą, jest ona własnością Spółdzielni Mieszkaniowej w Niepruszewie, 
zużycie słomy wynosi około 180 ton na sezon grzewczy (od września do maja).  

W związku z powstaniem na terenie gminy AG Niepruszewo, pojawiły się nowe zakłady, 
stanowiące potencjalne zagrożenie dla stanu jakości powietrza w gminie: 

 „DAVEX” Andrzej i Violetta Grześ 

 „KREIS – PACK” Sp. z o.o. 

 „CONNECTOR”  Sp. z o.o. 

 „KIE” Sp.zo..o 

 „PRODUVIN POLSKA” Sp. z o.o. 

 „ELCOM PROPACK” Sp. z o.o. 

 „ BANKEN POLSKA” Sp. o.o. 

 „WINKIEL” Sp. z o.o. 

 „SDF” Sp. z o.o. 

 „CID LINES IHS” Sp. z o.o. 

Spośród zakładów działających na terenie gminy dwa z nich posiadają zainstalowane 
urządzenia do redukcji zanieczyszczeń powstałych w procesach technologicznych: WAVIN 
Metalplast Buk Sp. z o.o. oraz Mleczarnia w Buku.  
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Ocenę jakości powietrza ze względu na zdrowie ludzi oraz ochronę roślin określono się ze 
względu na następujące kluczowe zanieczyszczenia: dwutlenku siarki, dwutlenku azotu, 
tlenku węgla, ozonu, benzenu, ołowiu i pyłu zawieszonego PM10.  

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Poznaniu prowadzi monitoring jakości 
powietrza atmosferycznego w województwie za pomocą sieci punktów pomiarowych oraz 
badań manualnych i pasywnych. Na terenie Miasta i Gminy Buk nie zlokalizowano punktów 
pomiaru, jednak dane określone dla powiatu poznańskiego oraz powiatów ościennych można 
uważać za reprezentatywne także dla Gminy Buk.  

 dwutlenek siarki – na terenie całego województwa nie zostały przekroczone 
dopuszczalne wartości z uwzględnieniem stężeń zarówno 1-godzinnych jak i 
24-godzinnych 

 dwutlenek azotu – w województwie nie stwierdzono przekroczeń wartości 
stężeń 1-godzinnych i średnich rocznych 

 tlenek węgla – w ocenie rocznej nie stwierdzono przekroczenia dopuszczalnego 
poziomu substancji 

 ozon – na terenie aglomeracji poznańskiej, do której należy gmina Buk, nie 
występowały przekroczenia odpuszczalnej wartości pod kątem ochrony zdrowia 
ludzi, jednak ze względu na ochronę roślin region wielkopolski przekroczył 
wartości docelowe (przyznano klasę C) 

 benzen – w ocenie rocznej nie stwierdzono przekroczeń wartości 

 ołów - w ocenie rocznej nie stwierdzono przekroczeń wartości 

 pył zawieszony PM10 – na terenie powiatu poznańskiego nie stwierdzono 
przekroczeń dopuszczalnych wartości 

Powyższe wyniki badań przeprowadzonych przez WIOŚ w 2008 wskazują, że Miasto i Gmina 
Buk zaliczają się do klasy A czystości powietrza, w której wartości wskaźników nie 
przekraczają poziomów dopuszczalnych, poziomów docelowych, poziomów celów 
długoterminowych. Dlatego też określa się, że na terenie gminy program pomiarowy może 
mieć charakter mniej intensywny, oparty o jedno stanowisko pomiarowe oraz pomiary 
wskaźnikowe.   

W celu należytego uświadomienia mieszkańców prowadzone są działania edukacyjne na 
terenie Miasta i Gminy Buk, szczególnie wśród młodzieży, tj. w szkołach.  

W dniu 21 kwietnia 2008r. Pana Arkadiusz Błochowiak Członek Zarządu Województwa 
Wielkopolskiego ogłosił IX edycję konkursu ekologicznego pn. „Działania proekologiczne i 
prokulturowe w ramach strategii rozwoju obszarów wiejskich” 2008 roku. Konkurs ten jest 
doskonałym sposobem promowania i popularyzowania najciekawszych inicjatyw lokalnych, a 
zgłaszane projekty przyczyniają się do znacznej poprawy stanu środowiska oraz zachowania 
dziedzictwa kulturowego.   

Wobec powyższego, wzorem lat ubiegłych Gimnazjum im. płk. Kazimierza Zenktelera w Buku 
przystąpiło do udziału ww. konkursie zgłaszając projekt w dziedzinie edukacji proekologicznej 
pn. „I TY MOŻESZ ZAPOBIEGAĆ ZMIANOM KLIMATU”. Zgłoszony projekt uzyskał 
akceptację Burmistrza Miasta i Gminy Buk. Powyższy projekt dotyczy skutecznej edukacji 
proekologicznej związanej z efektywnym korzystaniem z energii oraz konkretnych działań 
ekonomicznych w tym zakresie. Głównym celem zgłoszonego projektu jest zwiększenie 
świadomości uczniów i ich otoczenia w zakresie efektywnego i odpowiedzialnego korzystania 
z energii. Natomiast celem szczegółowym jest:   
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 dostarczenie uczniom merytorycznych informacji związanych z globalnym ociepleniem 
oraz jego skutkami, 

 poznanie zalet alternatywnych źródeł energii, 

 wyrobienie nawyku oszczędnego korzystania z energii na co dzień w domu i w szkole, 

 ukształtowanie poczucia odpowiedzialności w wymiarze lokalnym za zmiany o 
charakterze globalnym, 

 wprowadzenie konkretnych zmian związanych z korzyściami ekonomicznymi w tym 
zakresie. 

8 Hałas i pola elektromagnetyczne 

8.1 Hałas 

Stan klimatu akustycznego jest jednym z najistotniejszych czynników określających jakość 
środowiska, bezpośrednio odczuwalnym przez człowieka i mającym fundamentalne 
znaczenie dla możliwości odpoczynku i regeneracji sił. Narażenie na hałas stanowi 
zagrożenie dla zdrowia człowieka. 

Spośród wielu rodzajów hałasu (komunikacyjny, przemysłowy i komunalny) 
najtrudniejszy problem, ze względu na obszar i liczbę osób objętych jego oddziaływaniem 
oraz praktyczne możliwości ograniczania, stanowi aktualnie hałas komunikacyjny, w 
szczególności drogowy. Zagadnienia dotyczące hałasu przemysłowego są dobrze 
rozpoznane, istniejące konflikty mają zwykle charakter lokalny, a obowiązujące regulacje 
prawne oraz dostępne technologie i metody zmniejszania hałasu, umożliwiają na ogół 
skuteczną eliminację istniejących zagrożeń. Dyskomfort akustyczny dotyczy najczęściej 
miejsca zamieszkania, przy czym wśród mieszkańców miast występuje on dwukrotnie 
częściej niż na wsi. Podstawowy problem stanowią hałasy drogowe, w dalszej kolejności 
osiedlowe i sąsiedzkie, w znacznie mniejszym stopniu natomiast lotnicze, przemysłowe i 
inne. 

Na terenie Miasta i Gminy Buk nie występuje problem nadmiernej uciążliwości hałasu 
przemysłowego, ani komunalnego. Występują natomiast lokalne przekroczenia 
dopuszczalnych wartości hałasu spowodowane transportem samochodowym. W celu 
zapobiegania temu zjawisku w latach 2005-2008 wybudowano ekran akustyczny (nasyp z 
ziemi) przy obwodnicy na terenie miasta wzdłuż osiedla domów jednorodzinnych o dł. ok. 400 
m. Tym samym obecna łączna długość ekranów na terenie gminy wynosi 450 m. 

W 2008 roku zostało zgłoszone przez Spółdzielnię Mieszkaniową, iż na terenie Os. 700-lecia 
Miasta w Buku podejrzewa się nadmierną emisję hałasu, spowodowaną eksploatacją drogi 
wojewódzkiej nr 307 na odcinku od ul. Dworcowej do ul. Dobieżyńskiej w Buku i mniejszym 
stopniu bocznych dróg lokalnych przebiegających w pobliżu i krzyżujących się z ww. 
obwodnicą. Przeprowadzone pomiary natężenia hałasu wykazały, że we wszystkich punktach 
pomiarowych funkcjonowanie obwodnicy powoduje degradację klimatu akustycznego w 
porze dziennej i nocnej, największe przekroczenia występują zaś w miejscach 
zlokalizowanych na III piętrze bloków mieszkalnych.  

 

Tab. 8-1 Wyniki pomiaru hałasu  na terenie os. 700-lecia Miasta w Buku 
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Oznaczenie 
Jedn. 

Niepewność 

dB 

Wyniki badań próbki/pomiaru w 

punkcie 

nazwa metoda P1 P2 P3 P4 

LAeq 

16h 
Dz. U. 2007r., Nr 192, poz. 

1392, zał. nr 2 
dB ± 1,0 63,3 60,8 61,1 63,2 

LAeq 8h 
Dz. U. 2007 r., Nr 192, poz. 

1392, zał. nr 2 
dB ± 1,0 55,4 52,2 53,0 53,8 

 

Teren pomiędzy drogą będącą źródłem hałasu a budynkami osiedla pozwala na budowę 
ekranu akustycznego, który będzie najskuteczniejszą formą ochrony przed negatywnymi 
skutkami użytkowania drogi.  

W związku z tym, decyzją Starosty Poznańskiego zobowiązano zarządcę drogi, tj. 
Wielkopolski Zarząd Dróg Wojewódzkich w Poznaniu, do wybudowania ekranu akustycznego 
od strony ww. drogi wojewódzkiej, stanowiącego zabezpieczenie akustyczne w odniesieniu 
do wszystkich kondygnacji przedmiotowych budynków mieszkalnych w terminie do 
31.08.2009 r. 

8.2 Pola elektromagnetyczne 

Źródłami promieniowania elektromagnetycznego są min. stacje bazowe telefonii komórkowej. 
Na terenie gminy zlokalizowanych jest 9 stacji, których lokalizacje i parametry emisji 
zamieszczono w Tabeli 8. 
 

Tabela 10 Źródła promieniowania elektromagnetycznego 

Lp Lokalizacja Ilość  anten moc Przedmiot wysokość Uwagi 

1 
Niepruszewo dz. Nr 

297/29 
projektowana projektowana 

Stacja bazowa 
telefonii 

komórkowej 
50 m Projekt zrealizowano 

2 
Buk dz. Nr 1152 (Fot. 

20) 
4szt 

Każda o mocy 
17 dBm 

Stacja bazowa 
telefonii 

komórkowej 
50 m  

3 
Wielka Wieś dz. Nr 

411/3 
3szt. 40 W 

Stacja bazowa 
telefonii 

komórkowej 
70 m 

Na podstawie Decyzji 
środowiskowej 

BGK.7624/13/2006 

4 
Dach Zakładu 

Produkcyjnego dz. Nr 
1189 i 1191 

3szt. 25 W 
Stacja bazowa 

telefonii 
komórkowej 

29 m  

5 
Niepruszewo dz. nr 

297/77 

10szt. 

(projektowane) 
54,5 dBi 

Stacja bazowa 
telefonii 

komórkowej 
49m 

Na podstawie Decyzji 
środowiskowej 

BGK.7624/21/2006/2007 

6 
Buk, ul. Dobieżyńska 

43 

16szt. 

(projektowane) 
528,88 dBm 

Stacja bazowa 
telefonii 

komórkowej 
25,5-31m 

Na podstawie Decyzji 
środowiskowej 

BGK.7624/3/2006 

7 
Wielkawieś dz. nr 

411/3 

20 szt. 

(projektowane) 

438,44 W + 
135,81 dBm 

Stacja bazowa 
telefonii 

komórkowej 
27,3-71m 

Na podstawie Decyzji 
środowiskowej 

BGK.7624/13/2006 

8 Niepruszewo, ul. 15szt. 498,58dBm Stacja bazowa 55,5-60m Na podstawie Decyzji 
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Lp Lokalizacja Ilość  anten moc Przedmiot wysokość Uwagi 

Leśna 6 (projektowane) telefonii 
komórkowej 

środowiskowej 

BGK.7624/10/2005/2006 

9 
Dach budynku 

wielorodzinnego w 
Buku, ul. Przykop 7 

bd. bd. 
Stacja bazowa 

cyfrowej telefonii 
komórkowej 

bd. 

Na podstawie Decyzji o 
warunkach zabudowy 

BGK.7331/4/P/04 

 
 

 
Foto 14 Wieża bazowa telefonii komórkowej w Mieście Buk 

 

9 Awarie przemysłowe 

Poważną awarią w rozumieniu ustawy jest zdarzenie, w szczególności emisja, pożar lub 
eksplozja, powstałe w trakcie procesu przemysłowego, magazynowania lub transportu, w 
których występuje jedna lub więcej niebezpiecznych substancji, prowadzące do 
natychmiastowego powstania zagrożenia życia lub zdrowia ludzi lub środowiska lub 
powstanie takiego zagrożenia z opóźnieniem. 

Statystycznie na trasach komunikacyjnych prawdopodobieństwo wystąpienia 
nadzwyczajnego zagrożenia nie jest wysokie, jednak należy wziąć pod rozwagę ten aspekt 
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ochrony środowiska. Prognozę wystąpienia awarii drogowych wykonuje się przy 
zastosowaniu metody Poissona, której używa się do określenia prawdopodobieństw zdarzeń 
rzadkich. Prawdopodobieństwo to jest funkcją między innymi udziału samochodów 
przewożących materiały niebezpieczne w średniodobowym natężeniu ruchu, długości 
analizowanego odcinka i jest rzędu od 1 do kilkudziesięciu razy na kilkaset lat. 

Do awarii, które mogą mieć miejsce na szlaku komunikacyjnym, a które nie należą do sił 
przyrody mogą być wypadki cystern, rozszczelnienie opakowań podczas transportu,  
eksplozje, pożary, wypadki samochodowe. Innym rodzajem nadzwyczajnego zagrożenia 
mogą być kataklizmy wynikające z sił przyrody, takie jak: powodzie, pożary, wichury. 

Mimo iż zdarzenia obu typów pojawiają się niezmiernie rzadko, należy być jednak w pełni 
przygotowanym na ich zaistnienie. Nie można wykluczyć możliwości wystąpienia awarii 
samochodu przewożącego substancje niebezpieczne, głównie amoniaku lub paliwa. W 
przypadku wystąpienia sytuacji awaryjnych zabudowa sąsiadująca z autostradą i jej okolica 
mogłaby się znaleźć w zasięgu strefy zagrożenia. Wydaje się, że ze względu na charakter 
parametrów drogi zapewniający maksymalne bezpieczeństwo prawdopodobieństwo awarii 
jest znikome. 

Przewóz materiałów niebezpiecznych powinien odbywać się zgodnie z przepisami prawa 
międzynarodowego (Umowa europejska dotycząca międzynarodowego przewozu drogowego 
towarów niebezpiecznych ADR Dz.U.Nr 35 z r. 1975, poz. 189 i 190) prawa polskiego: 

 Ustawa o ruchu drogowym Dz.U.Nr 98 z r. 1997, poz.602), 

 Rozporządzenie  Ministra  Transportu   i  Gospodarki   Morskiej  w  sprawie  
przewozu drogowego materiałów niebezpiecznych (Dz. U. Nr 57 z 1997r, 
poz. 608) 

 Rozporządzenie Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej w sprawie 
kursów dokształcających kierowców pojazdów przewożących materiały 
niebezpieczne (Dz. U. Nr57z1999r,poz.609) 

 Ustawa o ochronie przeciwpożarowej z dnia 24 sierpnia 1991 r. (Dz. U. Nr 
81 z 1991 r.)  

Skala zagrożenia w przypadku awarii zależna jest od kilku czynników: 

 ilości uwolnionej substancji chemicznej, 

 długość czasu jej uwolnienia, jej stan fizyczny, toksyczność 

 warunki topograficzne i meteorologiczne. 

Tak zwany poziom ostrzegawczy LOC obliczany na podstawie wartości progowych 
określających stopień zagrożenia, wykorzystywany jest do ustalenia stref zagrożenia. Mogą 
to być strefy zagrożenia życia, zagrożenia zdrowia czy strefa oddziaływania. Podział ten 
zależy od wartości krytycznych danej substancji w strefie i przedstawia się następująco dla 
najbardziej typowej substancji niebezpiecznej w przewozie drogowym jaką jest amoniak: 

 

Tabela 11 Określenie stref zagrożenia dla amoniaku 
 

Substancja Strefa zagrożenia życia 
[mg/m

3
] 

Strefa zagrożenia zdrowia 
[mg/m

3
] 

Strefa oddziaływania 
[mg/m

3
] 

Amoniak 16 000 570 19 

Ponieważ autostrada A2 przeznaczona jest także jako trasa przewozów materiałów 
niebezpiecznych opracowano schematy postępowania w razie wystąpienia takiego zdarzenia 
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(awaria). Na zamieszczonym poniżej "Schemat 1" przedstawiono taki właśnie sposób 
postępowania. 

Schemat 2 zawiera informacje dotyczące planu działania ratownictwa zintegrowanego w 
razie potencjalnego wystąpienia zdarzenia awaryjnego. Określa on odpowiedzialność i 
zakres działań przypisany odpowiednim władzom administracyjnym i samorządowym, 
służbom specjalistycznym i innym organizacjom biorącym udział w akcjach ratowniczych. 

Odpowiednia organizacja ratownictwa, możliwości szybkiego reagowania służb ratowniczych 
i przygotowanie należytych planów i procedur postępowania są czynnikami mogącymi 
znacząco zminimalizować wystąpienie nadzwyczajnych zagrożeń środowiska oraz 
łagodzenie ich potencjalnych skutków. 

Projektowane i istniejące pasy zieleni ochronnej niskiej i wysokiej będą tworzyć naturalną 
przegrodę biotechniczną tak niezbędną i pomocną w przypadku wystąpienia sytuacji 
awaryjnych. 
 
Działania ratownicze: 

1. Powiadomienie o zdarzeniu odpowiednich organów, 
2. Uruchomienie telefonów alarmowych, 
3. Określenie obowiązków i zadań poszczególnych organów, 
4. Ograniczenie zasięgu rozprzestrzeniania się i usuwanie skutków, 
5. Udokumentowanie zdarzenia, 
6. Procedura sprawdzania i aktualizacji planu działań ratowniczych. 

 
Uprawnienia i odpowiedzialność 

1. Ustalenie podmiotów odpowiedzialnych za opracowanie planów ratowniczych, 
2. Delegacje ustawowe, 
3. Zadania i obowiązki służb ratowniczych, 
4. Porozumienie o współdziałaniu. 

 
Telefony alarmowe (pomoc w razie awarii) 

 Zewnętrzne służby ratownicze (998), 

 Zakładowe służby ratownicze, 

 Inne organy administracji, instytucji, agencji. 
 
Kontakt 

 Straż Pożarna, 

 Pogotowie Ratunkowe, 

 Policja, 

 Biuro Informacji Publicznej, 

 Lokalny Ośrodek d/s awarii chemicznej. 
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Schemat 1 Sposób postępowania w razie awarii 

 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA I PLAN GOSPODARKI ODPADAMI DLA MIASTA I GMINY BUK NA LATA 2009-2012 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 

2013-2016 

 Załącznik 1 - 45 
 

 
Schemat 2 Plan działania ratownictwa zintegrowanego 

 

W latach 2005-2008 wystąpiły następujące wydarzenia (poza pożarami) wymagające 
interwencji Straży Pożarnej: 

 wypadki cystern - 1 raz, 

 wypadki samochodowe - ok. 150 razy, 
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 powodzie – 1 podtopienie, 

 wichury - usuwanie wiatrołomów, w tym dwa przypadki duże z udziałem wszystkich 
jednostek OSP z terenu Gminy oraz sporadycznie pojedyncze drzewa. 

Straż Pożarna musiała interweniować około 25 razy rocznie w związku z zagrożeniem 
związanym z niekontrolowaną emisją substancji ropopochodnych. Wykorzystano 0,253 Mg 
sorbentu, został docelowo unieszkodliwiony w zakładzie BIO –MED. Sp. z o.o. Kielce ul. 
Olszewskiego 6. 

10 Ochrona dziedzictwa przyrodniczego i racjonalne 
użytkowanie zasobów przyrody 

Gminę Buk podzielono na trzy główne obszary: 

b) rejon Jeziora Niepruszewskiego z fragmentem zlewni Samicy Stęszewskiej — jako 
obszar szczególnej ochrony wód i innych charakterystycznych wartości 
przyrodniczych (otulina Wielkopolskiego Parku Narodowego), 

c) zachodnią południową część gminy - jako obszar szczególnej ochrony zwartych 
kompleksów gleb oraz ozów, 

d) obszar działań dla ochrony środowiska przyrodniczego i kulturowego związany z 
przebiegiem projektowanej autostrady (w odległości 1 km. po obu stronach drogi). 

Dla każdego z w/w obszarów określono następujące zasady ochrony i  kształtowania 
środowiska: 

ad. a) 

 zachowanie wszystkich istniejących cieków i stojących wód otwartych oraz 
zachowanie ich roślinne i obudowy 

 zachowanie bez zmiany użytkowania istniejących obszarów o funkcji 
wodochronnej: zalesień, zadrzewień, zarośli i łąk ograniczenie do 
niezbędnego minimum uszczelniania podłoża w zlewni Jeziora 
Niepruszewskiego  

 odprowadzenie ścieków bytowych i przemysłowych - poza zlewnię 

 dla osiedli znajdujących się w zlewni Samicy Stęszewskiej dopuszcza się 
uzupełnienie zabudowy pod warunkiem wyprzedzającego w stosunku do 
realizacji nowych obiektów, uzbrojenia osiedla w sieć kanalizacyjną i 
oczyszczalnię ścieków; uzupełnienie nowymi obiektami w obrębie 
istniejącego obszaru zabudowy może być uwzględnione tylko w przypadku 
zastosowania indywidualnego sposobu oczyszczania ścieków. Ścieki po 
oczyszczeniu muszą odpowiadać normom l klasy czystości 

 zapoczątkowanie budowy pasm zieleni wzdłuż ciągów ozów oraz wokół 
Jeziora Niepruszewskiego 

 wyrównanie linii lasów poprzez dolesienia 

 zachowanie ozów jako charakterystycznych form terenu oraz objęcie ich 
ochroną prawną jako stanowisk dokumentacyjnych (ustawa z dnia 16 
października 1991 r. o ochronie przyrody — Dz.U. Nr 114w poz.492); 
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 zachowanie różnorodności użytkowania terenów i wykorzystanie mozaiki 
krajobrazów celem przyrodniczego wzbogacenia całego obszaru 

 opracowanie dla istniejącego wylewiska nieczystości ekspertyzy oceniającej 
wpływ obiektu na środowisko przyrodnicze (ze szczególnym uwzględnieniem 
wód powierzchniowych, podziemnych, gleb oraz flory i fauny); w przypadku 
stwierdzenia negatywnych skutków konieczne będzie wskazanie 
skutecznych sposobów ich zahamowania 

 zachowanie zabytkowych  parków podworskich w Cieślach i Niepruszewie 
rewaloryzację parków oraz opracowanie zasad ich ochrony ekologicznej 
zachowanie pomników przyrody 

 zachowanie nieprzekraczalnej linii zabudowy od strumieni j jeziora (wzdłuż 
obszarów przewidzianych pod zabudowę) zapewniającej ochronę jakości i 
ilości wód, określenie odległości powinno nastąpić indywidualnie dla 
poszczególnych przypadków, na podstawie ekspertyzy hydro - geologicznej 
określającej zasięg bezpośredniego, bliskiego zasilania strumienia wodami 
podziemnymi (zwierciadło wody podziemnej 0-1 m. dla roku mokrego); 
opracowanie ekspertyzy należy powierzyć instytucjom zajmującym się 
badaniami hydrogeologicznymi 

ad. b) 

 zachowanie zwartych obszarów występowania gleb szczególnie 
wartościowych kompleksów poprzez ograniczenie przestrzennego rozwoju 
osiedli  

 zachowanie ozów jako charakterystycznych form terenu oraz objęcie ich 
ochroną prawną Jako stanowisk dokumentacyjnych (ustawa z dnia 16 
października 1991 r. o ochronie przyrody- Dz.U. Nr 114, poz.492); 

 zachowanie i. uzupełnienie zadrzewień i zakrzewień wzdłuż strumieni i dróg 
opracowanie szczegółowego projektu wprowadzania zadrzewień o funkcjach 
ochronnych 

ad. c) 

 uwzględnienie wniosków wynikających z opracowania oceny wpływu 
autostrady na środowisko przyrodnicze i kulturowe (Poznańskie Biuro 
Projektów Dróg i Mostów „Transprojekt", Poznań) 

 preferuje się, ze względu na ochronę środowiska przyrodniczego i 
kulturowego północny wariant przebiegu autostrady. 

 

Reasumując, strategicznymi kierunkami działań dla realizacji celów ekologicznych w Gminie 
Buk powinno być: 

 wyznaczenie w przestrzeni gminy terenów nawiązujących do ekologicznego 
systemu obszarów chronionych (ESOCh) tj. otuliny Wielkopolskiego Parku 
Narodowego 

 pozostawienie terenów cennych  przyrodniczo i objęcie ich ochroną jako 
użytki ekologiczne -wskazane korytarze ekologiczne, wały ozowe 
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 zachowanie rolniczej  przestrzeni  produkcyjnej  przed zabudową 
(szczególnie  na obszarach gleb chronionych zachodniej i południowej 
gminy) 

 opracowanie programu dolesień i zadrzewień dla gminy, w powiązaniu ze 
zmianami własnościowymi gruntów powodowanymi wykupem terenów pod 
autostradę 

 rekultywacja i rewitalizacja przyrodnicza terenów zagospodarowanych i 
zdewastowanych (wyrobiska pożwirowe, wylewisko ścieków) 

 ochrona ujęć wód podziemnych 

 poprawa jakości życia mieszkańców w zakresie stanu klimatu akustycznego i 
czystości powietrza 

Na obszarze Gminy i Miasta Buk, z obiektów podlegających ochronie wojewódzkiego 
konserwatora przyrody spotykamy jedynie 6 pomników przyrody. Inne formy ochrony w 
postaci: rezerwatów przyrody, parków krajobrazowych, obszarów chronionego krajobrazu, 
czy ich otulin nie występują. 

 

Tabela 12 Wykaz pomników przyrody 

Lp. Nr rej. Woj. 
Przedmiot 
Ochrony 

Gatunek Obwód piersiowy Miejscowość 

1 494 drzewo Platan klonolistny 480 Cieśle 

2 395 drzewo Dąb szypułkowy 375 Cieśle 

3 496 drzewo Dąb szypułkowy 510 Cieśle 

4 497 Drzewo 
Kasztanowiec 

zwyczajny 
325 Cieśle 

5 — Drzewo Dąb szypułkowy 423 Wysoczka 

 

Otulina Wielkopolskiego Parku Narodowego przylega prawie do granic gminy, w jej 
południowo-wschodniej części, w dolinie Samicy na obszarze Ozu Otuskiego. 

W nawiązaniu do kierunków przebiegu rynien polodowcowych, wykorzystywanych obecnie 
przez cieki wodne oraz zajętych częściowo przez zatorfione doliny, przez obszar Gminy Buk 
przebiegają z północnego-zachodu na południowy-wschód korytarze ekologiczne o 
znaczeniu regionalnym i lokalnym (ECONET - Polska). 

11 Przyroda i krajobraz 

Na terenie gminy nie są zlokalizowane żadne parki krajobrazowe ani rezerwaty przyrody. 

Na terenie Gminy Buk nie ma obszarów objętych ochroną NATURA 2000, jednak w gminach 
ościennych znajduje się 5 tych szczególnie chronionych obszarów wg Regionalnego 
Dyrektora Ochrony Środowiska w Poznaniu: 

 „Kopanki” PLH300008 – SOOS (Specjalny Obszar Ochrony Siedlisk) położony w okolicy 
Opalenicy 
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 „Lasy w Dolinie Mogielnicy” – Shadow List 2008, Potencjalny Specjalny Obszar Ochrony 
Siedlisk, położony w okolicy Opalenicy 

 „Grądy Bytyńskie” -  Shadow List 2008, Potencjalny Specjalny Obszar Ochrony Siedlisk, 
położony w okolicy Dusznik 

 „Ostoja Wielkopolska” PLH300010 – SOOS (Specjalne Obszary Ochrony Siedlisk) 
położona w okolicach Dusznik 

 „Ostoja Rogalińska” PLB300017 – (Obszary Specjalnej Ochrony Ptaków) 

Tereny cenno przyrodniczo w obszarze gminy to: parki zabytkowe zlokalizowane we wsi 
Cieśle, Niepruszewo, Wysoczka oraz Wielkawieś, a także tereny zadrzewione przyległe do 
jeziora Niepruszewskiego. 

 

Tabela 13 Wykaz zabytkowych parków wiejskich 

Lp. Miejscowość Rodzaj obiektu 

1 Cieśle park dworski 

2 Wielkawieś park dworski 

3 Wysoczka park dworski 

4 Niepruszewo park dworski 

 

Ochrona istniejących form, głównie pomników przyrody, polega na tym, iż na bieżąco są one 
sprawdzane, czy nie ulegają zniszczeniu np. przez osoby trzecie, jak również czy są 
przestrzegane zakazy dot. :  

a) niszczenia kory drzew, umieszczania na nich napisów i ogłoszeń reklamowych oraz 
innych nie związanych z ochrona, 

b) zaśmiecania i wzniecania ognia w ich otoczeniu, 
c) ścinania konarów drzew, zrywania liści, owoców, zbierania nasion, 
d) prowadzenia prac ziemnych w pobliżu pomników przyrody mogących spowodować ich 

uszkodzenie lub zniszczenie, 
e) wprowadzania zmian stosunków wodnych w pobliżu pomników przyrody mogących 

doprowadzić do ich zniszczenia, 
f) stosowania w pobliżu pomników przyrody środków chemicznych nie związanych                 

z ochroną mogących doprowadzić do ich zniszczenia, 
g) niszczenia tabliczek urzędowych.  

 

Dzisiejsza naturalna roślinność potencjalna, obrazująca potencjał siedliska i warunki 
fizjograficzne to głównie grądy (Galio - Silvatici Carpinetum), odmiana śląsko - wielkopolska, 
forma niżowa, występujące w zbiorowiskach serii żyznej i ubogiej. Małe dolinki cieków, dolinki 
pomiędzy wzgórzami i rynny przyozowe potencjalnie zajmują łęgi olszowe i olszowo -
jesionowe (Circaeo - Alnetum), na siedliskach okresowo lekko zabagnionych. Suboceaniczne 
śródlądowe bory sosnowe (Leucobryo -Pinetum) oraz subkontynentalne bory mieszane 
(Ouerco roboris - Pinetum) występują w widłach autostrady A-2 i szosy Buk - Poznań oraz 
miejscami na odcinku od Buku do Wilkowa, a także - na Równinie Nowotomyskiej. Część 
obszaru Równiny Opalenickiej zajmuje łęg wiązowo - jesionowy (F/car/b - Ulmetum), a Wał 
Rakoniewicko - Lwówecki - buczyna pomorska (Melico -Fagetum). 

Najważniejszym zbiorowiskiem roślinnym są buczyny pomorskie. Runo leśne stanowią tu w 
dużej mierze gatunki subatlantyckie i rośliny górskie. 
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Szatę roślinną Gminy Buk, tak jak całej Wielkopolski charakteryzuje wysoki stopień 
antropogenizacji. Zbiorowiska roślinne tworzą zróżnicowaną mozaikę o układzie 
przestrzennym nawiązującym do sposobu użytkowania, a ten oddaje w dużej mierze wartość 
i przydatność rolniczą gleb. Obecnie, tam gdzie pierwotnie występowały lasy liściaste i lasy 
mieszane spotykamy poła uprawne i łąki. Lasy pozostały na gruntach słabych oraz trudno 
dostępnych, głownie z racji na stosunki wodne. Oprócz lasów i zadrzewień wśród roślinności 
dominują zbiorowiska segetalne (towarzyszące uprawom) oraz łąkowo — pastwiskowe. 
Zbiorowiska segetalne charakteryzuje zróżnicowanie lokalne oraz zmienność sezonowa 
wynikająca z płodozmianu uprawianych roślin. 

Spotykane na omawianym terenie zbiorowiska leśne charakteryzuje złożona struktura 
przestrzenna z przewagą drzewostanu ubogiego pod względem gatunkowym. Bory mieszane 
świeże tworzą zbiorowiska wielowarstwowe, zróżnicowane pod względem składu 
gatunkowego. W piętrze drzew towarzyszy sośnie dąb szypułkowy, brzoza, sporadycznie 
świerk. Lasy mieszane świeże tworzą, enklawy zróżnicowane morfologicznie o bogatym 
składzie gatunkowym. Bory suche to głównie monokultura sosny związana z piaskami 
luźnymi sandrowymi oraz ozami. Olchy spotykamy na obrzeżach niektórych zbiorników 
wodnych oraz w części obniżeń terenowych o specyficznych warunkach wodno -
wilgotnościowych i głównie na podłożu torfowym. Lokalnie, wzdłuż cieków napotkać można 
pozostałości łęgów olszowo - jesionowych. W gminie liczący się procent powierzchni zajmują 
zadrzewienia i zarośla śródpolne. 

Łąki i pastwiska tworzą zbiorowiska darniowe z przewagą roślinności trawiastej na glebach 
mineralnych i murszowych, wytworzonych z torfu o stosunkowo płytkim poziomie wód 
gruntowych. 

Roślinność spontaniczna tego terenu stanowi mieszaninę roślinności naturalnej, 
synantropijnej rodzimej i gatunków introdukowanych, zadomowionych w Polsce. Oprócz 
zarośli śliw, dzikiej róży i głogów, charakterystycznych dla grądów oraz zarośli z szakłakiem, 
kruszyną dereniem, charakterystycznych dla łęgów, zarośla tworzą rośliny nitrofilne oraz 
synantropijne - głównie dziki bez czarny. W miejscach wilgotniejszych dominują krzewiaste 
wierzby szerokolistne, olsza czarna i osika. 

Gmina Buk charakteryzuje się bardzo niewielką powierzchnią terenów zielonych, wynoszącą  
3,98%. Jest to jeden z najgorszych wskaźników w byłym województwie poznańskim. 

Obecnie w celu poprawienia tego wskaźnika i w trosce o jakość powietrza, na terenie miasta 
tworzy się enklawy zieleni wśród zabudowy mieszkaniowej, wzdłuż ulic, parków, skwerów, w 
okolicach zakładów i placówek, obok dróg, placów zabaw i obiektów rekreacyjnych. 
Nasadzenia drzew i krzewów dokonuje się na osiedlach mieszkaniowych, ale także na 
terenach gminnych. Wprowadzono też ochronę istniejącej zieleni poprzez ograniczenie 
wycinki drzew i krzewów.  

Tabela 14 Nasadzenia zieleni w latach 2005-2008 

Rok 2005 2006 2007 2008 

nasadzenia drzew 47 307 250 150 

nasadzenia krzewów 309 190 426 182 

W Gminie Buk jedynie 344 ha jest zalesionych, co odpowiada około 3,8% zalesienia gminy. W 
latach 2005-2008 zalesiono łącznie 11,81 ha gruntów rolnych o niskiej bonitacji będących 
własnością osób fizycznych. Tym samym powierzchnia terenów leśnych stanowiących lasy 
prywatne w granicach Gminy Buk wzrosła do 62,16 ha. 

W związku z bardzo małą lesistością Gminy Buk, rejon opracowania charakteryzuje się 
występowaniem głównie fauny reprezentatywnej dla terenów pól, jak również strefy 
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przejściowej pól i lasów. Wśród spotykanych gatunków wymienić należy sarnę, zająca, lisa i 
okresowo, w trakcie wędrówek - dzika. Wśród drobnych ssaków spotykamy tchórze, borsuki, 
myszy, nornice, krety oraz szczura polnego. Ze względu na możliwość kontaktu z sąsiednimi 
dużymi zespołami leśnymi Wielkopolskiego Parku Narodowego oraz zachowanie lokalnych 
korytarzy ekologicznych, teren spełnia istotną funkcję w wymianie genowej dla 
poszczególnych populacji. Awifaunę reprezentują gatunki charakterystyczne dla lasów i pól 
oraz ptaki wodne w rejonie jeziora Niepruszewskiego.  

Rejon jeziora jest chroniony strefą ciszy ze względu na miejsce koncentracji ptaków wodnych 
(głównie różnych gatunków kaczek oraz łyski) podczas wędrówek i w okresie lęgowym. 
Jezioro to jest wytypowane w Wielkopolsce jako jedno z 30 najważniejszych dla ptaków w 
czasie jesiennej migracji i zimowania.  

Planuje się, iż w przyszłości oczyszczalnie ścieków na terenie Gminy Buk będą zasilane 
elektrowniami wiatrowymi. Ze względu na bliskie położenie oczyszczalni ścieków w 
Niepruszewie w stosunku do Jeziora Niepruszewskiego (ok. 300 m), może ona stanowić 
istotne zagrożenie dla awifauny żyjącej na tym obszarze.  Rejon jeziora jest chroniony strefą 
ciszy ze względu na miejsce koncentracji ptaków wodnych (głównie różnych gatunków 
kaczek oraz łyski) podczas wędrówek i w okresie lęgowym; obszar ten został uwzględniony w 
opracowaniu „Obszary ważne dla ptaków w okresie gniazdowania oraz migracji na terenie 
województwa wielkopolskiego3”. Jezioro to jest wytypowane w Wielkopolsce jako jedno z 30 
najważniejszych dla ptaków w czasie jesiennej migracji i zimowania. Obszar Jeziora 
Niepruszewskiego znajduje się w kilkukilometrowej odległości od obszarów ochrony siedlisk 
NATURA 2000 Ostoja Rogalińska i Ostoja Wielkopolska. Oba te obszary stanowią niezwykle 
cenne miejsca występowania 27 gatunków ptaków, w tym 3 gatunków z Polskiej Czerwonej 
Księgi. Ze względu na duże potencjalne zagrożenie tych obszarów planowanymi 
inwestycjami w sąsiedztwie jeziora, m.in. planowane wybudowanie elektrowni wiatrowych dla 
oczyszczalni ścieków w Wielkiejwsi i Niepruszewie, teren Jeziora Niepruszewskiego jest 
objęty monitoringiem Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska.  

 

                                                
3
 opracowany przez P. Wylęgałę, S. Kuźniaka i P. Dolatę 
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Foto 15 Tablica informująca o strefie ciszy nad Jeziorem Niepruszewskim 

 

Obszar gminy został sklasyfikowany jak dobry pod kątem przyrodniczych warunków produkcji 
rolnej, w których uwzględnione zostały: gleby, agroklimat, rzeźba terenu, warunki wodne. 
Uzyskana ocena to 71 pkt. na 100 pkt. możliwych do uzyskania, co plasuje Miasto i Gminę 
Buk powyżej średniej dla byłego województwa poznańskiego. 

Powierzchnia użytków rolnych w roku 2008 wynosiła 7 539 ha, w tym grunty rolne i użytki 
zielone. Na terenie gminy brak obecnie użytków ekologicznych. Struktura sposobu 
użytkowania użytków rolnych została zaprezentowana na poniższym wykresie.  
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łąki i pastw iska

 

Rysunek 5 Użytki rolne na terenie Gminy Buk 

 

11.1 Park leśny w Niepruszewie 

Miasto i Gmina Buk ma bardzo małą powierzchnię zalesieniową, jedną z najniższych 
średnich, jeżeli chodzi o zalesienie w całym Województwie Wielkopolskim. W związku z 
powyższym celowe jest podjęcie działań polegających na zwiększeniu obszarów leśnych w 
gminie. Jednym z takich działań jest realizacja projektu pn. „Budowa Parku Leśnego w 
Niepruszewie – Gmina Buk. W związku z tym Zarząd Powiatu Poznańskiego Uchwałą nr 
1056/2008 z dnia 23.06.2008r. przeznaczył środki finansowe na realizację projektu budowy 
Parku Leśnego we wsi Niepruszewo. Środki zostały uzyskane z: 

- 20.000 zł z Powiatowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej; 

- 20.000 zł z przyznanej nagrody w formie dotacji z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu. 

Projekt zakłada zadrzewienie i zakrzewienie szatą roślinną o charakterze enklaw teren o 
łącznej  powierzchni 7,2468 ha.  

Planowane działanie pn. „Budowa Parku Leśnego w Niepruszewie – gmina Buk” polegało na:  
a) przygotowaniu terenu; 
b) nasadzeniu 1 131 szt. krzewów liściastych, 221 szt. drzew liściastych i 60 szt. drzew 

iglastych; 
c) pracach wykończeniowych; 
d) pielęgnacji w okresie gwarancyjnym (1 rok po nasadzeniu drzew). 

Ponadto na terenie parku wykonano ścieżki spacerowe, które pełnią rolę dydaktyczno-
ekologiczną dla młodzieży szkolnej. Ponieważ teren projektowanego parku jest przeznaczony 
wyłącznie do ruchu pieszego, został on ogrodzony, a przed parkiem zlokalizowano miejsca 
postojowe dla samochodów (został wykonany parking dla samochodów - ogrodzenie i 
utwardzenie kamieniem naturalnym). W celu uatrakcyjnienia parku dla dzieci został 
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wybudowany plac zabaw. Koszt tych inwestycji stanowił wkład własny Miasta i Gminy Buk. 
Całkowity kosz projektu szacowany jest na 126 595,72 zł. 
 

Tabela 15 Harmonogram prac związanych z budową Parku Leśnego w Niepruszewie 

Lp. Nazwa działania Termin / Czas trwania 

1. Prace przygotowawcze wrzesień / październik 2008 

2. Sadzenie drzew i krzewów październik 2008 

3. Prace wykończeniowe październik 2008 

4. Pielęgnacja w okresie gwarancyjnym od 1 listopada 2008r.  do 31 października 2009r. 

 

 
Rysunek 6 Obszar Parku Leśnego w Niepruszewie 
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11.2 Turystyka 

Turystyka w Mieście i Gminie Buk nie ma dużego znaczenia dla lokalnej gospodarki, ze 
względu na rolniczy charakter gminy. Gmina publikuje foldery, mapy, informatory, zawierające 
informacje o bazie turystycznej. Podobną aktywność wykazuje na stronie internetowej m.in. 
spis hoteli, restauracji, opis atrakcji turystycznych, wirtualna mapa gminy.  

Ważnym walorem turystycznym na terenie gminy są tereny wokół Jeziora Niepruszewskiego. 
Rejon jeziora jest chroniony strefą ciszy ze względu na miejsce koncentracji ptaków wodnych 
(głównie różnych gatunków kaczek oraz łyski) podczas wędrówek. Jezioro wytypowane w 
Wielkopolsce jako jedno z 30 najważniejszych dla ptaków w czasie jesiennej migracji i 
zimowania.  

Obecnie prowadzone są prace związane z budową Parku Leśnego w Niepruszewie, którego 
lokalizacja jest w ścisłym sąsiedztwie jeziora. Zauważa się jednak potrzebę rozbudowy bazy 
rekreacyjnej nad Jeziorem Niepruszewskim w miejscowości Niepruszewo. Nie ma 
ograniczenia w dostępie do terenów rekreacyjnych nad jeziorem Niepruszewskim. Istnieje 
jednak potrzeba wyrównania drogi dojazdowej do plaży, co ułatwi poruszanie się osobom 
niepełnosprawnym ruchowo.  

Na terenie Gminy funkcjonuje jedno gospodarstwo agroturystyczne, specjalizuje się 
propagowaniu jazdy konnej. Dodatkowo w Gminie działa też prywatna stajnia z hotelem dla 
koni. Funkcjonują dwa hotele, w tym jeden z nich wybudowany w 2008 roku. Gmina 
obserwuje działania Poznańskiej Lokalnej Organizacji Turystycznej. Rozwój bazy hotelowej w 
gminie w przyszłości może zdecydować o przystąpieniu Gminy do tej organizacji. Wymuszone 
to będzie wymaganiami skutecznej promocji. 

W ubiegłych latach podjęto prace nad modernizacją i rozwojem bazy sportu i rekreacji: 
 2005r. wymiana krzeseł oraz modernizacja trybuny na stadionie miejskim w Buku, 

 2005r. rozpoczęcie budowy boiska ze sztuczną trawą na stadionie miejskim w Buku, 

 2006r. założenie boczne płyty trawiastej na podłożu ziemnym na stadionie miejskim   
w Buku, 

 2008r. modernizacja boiska do siatkówki plażowej w Niepruszewie na plaży nad 
jeziorem Niepruszewskim, 

 2008r. modernizacja kąpieliska nad Jeziorem Niepruszewskim, nowe ławki na plaży, 

 2008r. wymiana elektronicznej tablicy wyników na hali sportowej OSiR w Buku, 

 2008r. wykonanie parkingu dla samochodów we wsi Niepruszewo w kierunku wsi 
Cieśle.  
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Foto 16 Plaża w miejscowości Niepruszewo nad Jeziorem Niepruszewskim 

11.3 Ochrona gleb 

Miasto i Gmina Buk jest gminą rolniczą, zajmującą obszar 9 032 ha. Użytki rolne zajmują 
85% a lasy 3,8% ogólnej powierzchni gminy. Dominują gleby klasy IV. Gmina Buk jest 
podzielona na jedenaście sołectw: Szewce, Dobieżyn, Wielkawieś, Dakowy Suche, 
Wiktorowo - Pawłówko, Kalwy, Niepruszewo, Wysoczka - Żegowo, Otusz, Dobra Sznyfin, 
Cieśle. Sołectwa te są zróżnicowane zarówno pod względem obszaru jak i liczby 
gospodarstw indywidualnych. 

 

Tabela 16 Klasy bonitacyjne gleb na terenie Gminy Buk 
 

OBRĘB 
Klasa bonitacyjna gleb na terenie gminy Buk [ha] 

II III kla IIIb IV IVa IVb V VI Pozaklasowa 

Wysoczka 0 0 12,7 96,3 46,81 183,5 196,4 143,5 85,2 90,63 

Wiktorowo 0 0 0 13,9 2,29 28,37 21,87 40,06 2,41 8,74 

Wielka Wieś 0 0 18,4 236,68 46,38 666,19 125,16 147,9 84,41 146,42 

Szewce 0 0 8,26 184,84 14,47 472,42 88,83 76,13 93,16 112,94 
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Otusz 0 1,89 12,35 107 129,4 228,84 171,08 187,67 171,08 161,1 

Niepruszewo 0 0 8,17 135,97 9,79 133,48 95,83 218,57 59,57 326,48 

Kalwy 0 0 0 26,23 5,42 126,09 57,05 73,62 59,63 41,86 

Dobra 0 0 5,4 122,14 0,58 149,33 104,46 69,03 39,09 33,69 

Dobie żyn 5,05 0 44,86 315,08 1,55 422,24 127,95 65,5 8,34 140,66 

Dakowy 
Suche 

0 3,18 27,47 186,7 13,02 146,97 66,73 84,57 13,48 60,01 

Cieśle 0 0 10,12 32,96 8,46 93,03 69,55 76,05 22,13 154,46 

Buk 0 1,7 4,71 37,72 4,2 70,61 7,52 11,28 2,34 155,25 

Gmina razem 5,05 6,77 152,44 1495,52 282,37 2721,07 1132,43 1193,88 640,84 1432,24 

 

Gleby Gminy Buk wykazują pewne, choć stosunkowo niewielkie zróżnicowanie. Na 
obszarach wysoczyzn rozwinęły się głównie gleby płowe, brunatne (właściwe l wyługowano) 
oraz opadowo-glejowe wytworzone z piasków gliniastych, glin, utworów pyłowych wodnego 
pochodzenia i iłów. Wśród nich niewielkimi enklawami występują czarnoziemy i szare gleby 
leśno-łąkowe oraz czarne ziemie. W obrębie obniżeń, kotlin, większych dolin i równin 
akumulacji wodnej, a także sandrów, na piaskach gliniastych, słabogliniastych i luźnych 
wykształciły się gleby rdzawe i bielicowe. Dna dolin rzecznych pokrywają często gleby 
glejowe, mineralno-murszowe i mady. 

Wśród gruntów ornych Gminy Buk przeważają gleby kompleksu 4 (żytniego bardzo dobrego) 
-39%, z niewielkim udziałem gleb kompleksu 2 (pszennego dobrego) — 5,5%, a więc gleby 
dobre. Gleby średniej klasy, 5 kompleksu przydatności rolniczej (żytniego dobrego) stanowią 
ok. 28%. Gleby słabe, 6, i 7 kompleks, zajmują łącznie ok. 19,8%. 

Gleby na terenie Gminy Buk zagrożone są nadmierną emisją azotanów, głównie na skutek 
nieprawidłowej gospodarki rolnej tj. złego gospodarowania nawozami sztucznymi. Nadmiar 
azotanów w glebie i wodach spowodował sklasyfikowanie terenu gminy jako OSN, co zostało 
omówione w rozdziale 3.1. 

Wg szacunków samorządu Miasta i Gminy Buk, plony kształtują się następująco : 

 

Tabela 17 Szacunek plonów i zbiorów głównych ziemiopłodów w indywidualnych gospodarstwach 
rolnych 
 

Lp. uprawa Powierzchni 
uprawy [ha] 

Plony z jednego ha w 
[Mg] 

Zbiory w [Mg] 

1. Pszenica Ozima 1040 4,4 4576,0 
2. Jara 85 3,9 331,5 
3. Żyto 510 3,6 1836,0 
4. Jęczmień ozimy 320 3,7 1184,0 
5. Jary 1000 3,6 3600,0 
6. Owies 85 3,8 323,0 
7. Pszenżyto ozime 1385 4,5 6232,5 
8. Jare 20 4,0 80,0 
9. Mieszanki zbożowe Ozime 140 4,2 588,0 
10. Jare 530 3,9 2067,0 
11. Gryka 1 1,7 1,7 
12. Mieszanki zbożowo-strączkowe na ziarno 35 3,9 136,5 
13. Kukurydza (łącznie z końskim zębem) na 

ziarno 
250 5,0 1250,0 

14. Groch 2 1,7 3,4 
15. Fasola 1 1,8 1,8 
16. Bób 1 2,0 2,0 
17. Ziemniaki 150 19,0 2850,0 
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18. Buraki cukrowe 880 38,0 33440,0 
19. Rzepak i rzepik Ozimy 340 2,8 952,0 
20. Jary 8 1,9 15,2 
21. Mak, gorczyca i inne (na zbiór ziarna) 15 1,6 24,0 
22. Zioła lecznicze i przyprawy 4   
23. Okopowe pastewne 19,0   
24. Kukurydza na zielonkę 90,0 35,0 3150,0 
25. Peluszka (groch pastewny) 8,0   
26. Łubin słodki 4,0   
27. Mieszanki strączkowe i zbożowo-

strączkowe oraz inne uprawy strączkowe 
pastewne 

7,0   

28. Koniczyna, lucerna, esparceta i seradela w 
czystym siewie oraz w mieszankach z 

trawami, inne pastewne i trawy 

46   

29. Warzywa gruntowe bez nasiennych i 
wysadków 

144   

30. Truskawki 14   
31. Kwiaty i rośliny ozdobne 10   
32. Drzewa i krzewy owocowe poza sadami 56   
33. Warzywa, kwiaty, rośliny ozdobne i inne 

uprawy pod osłonami 
1   

34. Uprawy trwałem pod osłonami 1   
35. Ogrody przydomowe 20   

12 Ochrona zasobów kopalin 

Na terenie gminy znajdują się terenu górnicze, w których wydobywane są kruszywa 
mineralne (kopalnie żwiru). Obecnie użytkowanych jest 5 odkrywek.  

 

Tabela 18 Obszary górnicze na terenie Gminy Buk 

 Powierzchnia Uwagi 

wieś Otusz 
 

„Otusz SK - Pole I" 11 152 m²  

„Otusz SK - Pole II" 24 382 m²  

teren górniczy „Otusz SK" 139 340 m²  

„Otusz MK” 12 036 m² od roku 2008 

wieś Cieśle 
 

Cieśle II 135 034 m² 
zaprzestano eksploatacji w 

2005 roku 

teren górniczy 146 817 m²  

Cieśle III 16 788 m² od roku 2008 

 

Po wydobyciu kopaliny, zgodnie z decyzją Starosty Poznańskiego, musi zostać wykonana 
rekultywacja gruntu, zgodnie z ustalonym kierunkiem rekultywacji w celu zabezpieczenia 
gleby przed degradacją. Trzy złoża maja ustalony kierunek rekultywacji tj. 

 OTUSZ II – pow. do rekultywacji 1,0054 ha., kierunek rekultywacji: grunty orne i użytki 
zielone, 

 Otusz SK – pow. do rekultywacji 7,30 ha, kierunek rekultywacji: leśny 

 Pole II – pow. do rekultywacji 37 297 m2, kierunek rekultywacji: rolno – leśny. 

 

Ponadto na terenie gminy występują eksploatowane złoża gazu ziemnego oraz towarzyszącej 
mu ropy naftowej, w przyszłości także przeznaczona do eksploatacji. Gaz ziemny 
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wydobywany jest w ze złóż Buk-SE, Buk-E i Ceradz, Szewce, Buk-W, Piekary 
wykraczających poza obszar gminy. 

 
Rysunek 7 Mapa terenów górniczych w Gminie Buk 

13 Ochrona przed powodzią 

Na rysunku poniżej załączono mapkę poglądową terenu administrowania RZGW Poznań. 
Wynika z niej, że teren niniejszego opracowania znajduje na obszarze zlewni Warty dolnej. 
Teren gminy Buk nie jest szczególnie zagrożony powodzią, mogą tu jedynie wystąpić lokalne 
podtopienia wiosenne pól, i terenów nisko położonych w stosunku do cieków wodnych, 
spowodowane utrudnionym odpływem wód z topniejących śniegów. 
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Rysunek 8 Zlewnie w administracji RZGW Poznań 

14 Działania proekologiczne 

Gmina Buk prowadzi ożywione działania związane z edukacją ekologiczną. Corocznie 
przeprowadzanych jest wiele akcji edukacyjnych dla uczniów szkół na terenie Miasta i Gminy 
Buk, a także spotkania i działania informacyjne dla pozostałych mieszkańców.  

Edukacja obejmuje przede wszystkim uczniów szkół, natomiast rolnicy objęci są edukacją tak 
jak pozostali mieszkańcy tj. poprzez artykuły w prasie lokalnej „Kosynier Bukowski”, stronę 
internetową UMG Buk, ulotki, omówienie zagadnień na zebraniach wiejskich przez władze 
samorządowe.  Zauważa się jednak potrzebę poszerzenia zakresu działań związanych z 
edukacją ekologiczną na terenie gminy np. poprzez zwiększenie ilości artykułów o tej 
tematyce w prasie lokalnej, dostarczanie ulotek informacyjnych co najmniej dwa razy w roku.  

Prowadzone są szkolenia na rzecz edukacji ekologicznej rolników, w tym wdrażanie 
„Kodeksu dobrych praktyk rolniczych”. Zainteresowanie mieszkańców tymi działaniami 
można ocenić jako średnie. 
 
Zajęcia i dyskusje prowadzone są przez osoby kompetentne w tej dziedzinie – nauczyciele 
zajmujący się tematyką proekologiczną lub inni przedstawiciele. Również pracownik UM bierze 
udział w szkoleniach co najmniej raz w roku, które dotyczą między innymi wydawania zezwoleń 
na usunięcie drzew i krzewów, wydawanie decyzji środowiskowych, w tym oceny oddziaływania 
na środowisko.  
 
Gmina współpracuje z organizacjami pozarządowymi z zakresie edukacji ekologicznej, m.in. 
SALAMANDRA w Poznaniu – przeprowadzanie zajęć np. w BATMANÓWCE w Kopankach, w 
miejscach przebywania nietoperzy, obszar objęty NATURĄ 2000, a także wypożyczanie 
różnego rodzaju wystaw o tematyce przyrodniczej  dla szkół .   
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Na działania Gminy w zakresie edukacji młodzieży szkolnej składa się: 

 współudział w organizacji konkursów ekologicznych, 

 finansowanie nagród dla uczniów, 

 wycieczki dla uczniów o tematyce ekologiczne (pełne finansowanie), 

 przeprowadzanie zajęć na obiektach służących ochronie środowiska na  terenie gminy,  

 zakup koszy do zbiórki odpadów, worków do selektywnej zbiórki odpadów. 
 
Działania związane z edukacją ekologiczna prowadzone są przede wszystkim w placówkach 
oświatowych.  
 
rok 2004 
Coroczna akcja Sprzątania Świata 
Polega na sprzątania terenów gminy, jak również sprzątanie brzegów zbiorników wodnych i 
terenów leśnych. W tej akcji udział bierze młodzież szkolna, ZHP, PZW Koła Baszta, Pan Witold 
Bączyk - dzierżawca Ośrodka Wypoczynkowego  w Niepruszewie, PTTK. Sprzątane są tereny 
wokół szkół, brzegi zbiorników wodnych, a także las we wsi Szewce. 
 
W dniu 23 kwietnia 2004 r. przeprowadzono dla Gimnazjum w Buku konkurs ekologiczny z 
okazji „ Dnia Ziemi” p.n. „ Chrońmy Przyrodę”. W konkursie spotkały się trzecie klasy. Głównym 
celem było zaznajomienie uczniów z problemami dotyczącymi zagadnień ochrony przyrody w 
Polsce. Natomiast celem szczegółowym było wzbudzenie w uczniach zachwytu nad pięknem 
otaczającej nas przyrody, złożyć hołd jej wiernemu trwaniu, zastanowić się nad tym, co dla nas 
pożytecznego robi, poddać pod osąd nasz stosunek do niej. 
Dla wszystkich klas III zostały przeprowadzone prelekcje w „Batmanówce” we wsi Kopanki, 
gmina Opalenica, przez Polskie Towarzystwo Ochrony Przyrody Salamandra w Poznaniu, a 
także przeprowadzono zajęcia edukacyjne na ścieżce dydaktycznej w Porażynie przez 
przedstawiciela Nadleśnictwa Grodzisk. 
Dla klasy, która zwyciężyła ww. konkursie sfinansowano wycieczkę do Wielkopolskiego Parku 
Narodowego w Jeziorach k/ Mosiny, Stacji Badawczej Polskiego Związku Łowieckiego w 
Czempiniu oraz wspólne ognisko. 
Także w Szkołach Podstawowych przeprowadzono konkursy ekologiczne. Dla zwycięzców 
zorganizowano wycieczkę do „Batmanówki” we wsi Kopanki, na teren oczyszczalni ścieków we 
wsi Wielkawieś, a także na teren gminnego składowiska odpadów komunalnych we wsi 
Wysoczka. Ponadto dla zwycięzców zakupiono słodycze oraz książki. 

 

rok 2005 
W Szkole Podstawowej w Buku Gmina była współorganizatorem konkursów ekologicznych. p.n: 

 Segregujmy śmieci, zbierając baterie- toksyczne bomy, 

 SOS dla Ziemi- ratujmy wodę i powietrze, 

 Przyroda w obiektywie. 
 
Dla uczniów Gimnazjum przeprowadzono konkurs ekologiczny na prezentację multimedialną pt. 
„Jak moja gmina i jej mieszkańcy dbają o otaczające środowisko”. Dla uczniów Szkół 
Podstawowych oraz dzieci przedszkolnych przeprowadzono konkurs plastyczny pt. „Bociani 
Świat”  Także dla uczniów Gimnazjum przeprowadzono konkurs ekologiczny „Nasze Bociany”. 

Nagrody zostały w całości sfinansowane z konta Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska i 
Gospodarki Wodnej. 
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Nauka segregacji odpadów w przedszkolach i w szkołach, jak również opracowanie i publikacja 
ulotek i wydawnictw edukacyjnych. 
Organizacja zajęć edukacyjnych, konferencji, szkoleń i seminarium: 
a) udział młodzieży Gimnazjalnej programie szkoleniowym p.n. „ Zielono Mi ” organizowanym 

pod patronatem Ministerstwa Środowiska ( co roku w miesiącu marcu ) 
b)  zorganizowanie w miesiącu maju 2005r. wspólnie z uczniami Gimnazjum prelekcji dla 

mieszkańców n. t. „ Bociana białego”, 
c) udział w konferencji pt. „ Jak upowszechniać selektywną zbiórkę odpadów w środowisku 

lokalnym ” ( w listopadzie 2005r.)   
d) udział w międzynarodowej konferencji  pt. „ Gospodarka odpadami komunalnymi w miastach 

partnerskich ” ( w listopadzie 2005r. )  

 
rok 2006 

Coroczna akcja Sprzątania Świata, jak również sprzątanie brzegów zbiorników wodnych i 
terenów leśnych: w tej akcji udział bierze młodzież szkolna, ZHP, PZW Koła Baszta, Pan Witold 
Bączyk dzierżawca Ośrodka Wypoczynkowego  w Niepruszewie, PTTK. Sprzątane są tereny 
wokół szkół, brzegi zbiorników wodnych. 

 

W latach 2005-2008 zostały dofinansowane następujące konkursy: 

- Segregujmy odpady dla uczniów Gimnazjum im. płk Kazimierza Zenktelera,   

ponadto dla uczniów Szkół Podstawowych: 

- Segregujemy śmieci zbierając baterie – toksyczne bomy – IV edycja, 

- Sos dla Ziemi – ratujmy powietrze, wodę i glebę, 

- Jak zmienia się przyroda w ciągu roku, 

- Moja okolica w poezji, 

- Żyjmy z przyrodą w zgodzie, 

- warsztaty przyrodnicze, 

- konkurs gminny: „ My już segregujemy” dla uczniów Szkół Podstawowych i Przedszkoli  

- wycieczka dla uczniów Gimnazjum im. płk Kazimierza Zenktelera na obiekty służące ochronie 
środowiska zlokalizowane na terenie gminy: zajęcia dla uczniów klas II - zostały 
przeprowadzone w dniach 25, 26, 27 i 28 września oraz 2, 3 i 4 października na terenie 
składowiska odpadów we wsi Wysoczka oraz na terenie oczyszczalni ścieków we wsi 
Wielkawieś,     

- udział uczniów Gimnazjum im. płk Kazimierza Zenktelera w programie szkoleniowym z zakresu 
ochrony środowiska „Zielono Mi”: przeprowadzenie prelekcji w szkołach dot. gospodarki 
odpadami. W dniu 11 grudnia 2006 dla uczniów klas II Gimnazjum im. płk Kazimierza Zenktelera           
w Buku zostały przeprowadzone prelekcje z zakresu gospodarki odpadami. Prelekcje 
przeprowadził Pan Krzysztof Krauze Dyrektor Zakładu Zagospodarowania Odpadów w 
Poznaniu. 

 
Rok 2007 
Coroczna akcja Sprzątania Świata, jak również sprzątanie brzegów zbiorników wodnych i 
terenów leśnych: w tej akcji udział bierze młodzież szkolna, ZHP, PZW Koła Baszta, Pan Witold 
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Bączyk dzierżawca Ośrodka Wypoczynkowego  w Niepruszewie, PTTK. Sprzątane są tereny 
wokół szkół, brzegi zbiorników wodnych. 

W tym okresie dofinansowano konkursy ekologiczne w Gimnazjum oraz Szkole Podstawowej w 
Buku (zakupiono nagrody rzeczowe dla zwycięzców oraz ufundowano wycieczkę dla uczniów 
Szkoły Podstawowej w Otuszu za zwycięstwo w konkursie p.n. „My już segregujemy”).    
 
tematyka konkursów: 
 
- SOS dla Ziemi – ratujmy powietrze, wody i gleby, 
- Segregujmy śmieci zbierając baterie, 
- Zwierzęta w obiektywie, 
- Moja okolica w poezji,  
- Warsztaty przyrodnicze,  
 
W dniach 13, 14 i 15 czerwca 2007r. dla uczniów klas I Gimnazjum im. płk. Kazimierza 
Zenktelera w Buku zostały przeprowadzone zajęcia edukacyjne z zakresu gospodarki 
odpadami. Zajęcia zostały przeprowadzone na terenie gminnego składowiska odpadów                 
we wsi Wysoczka.     
 
Udział uczniów Gimnazjum w programie szkoleniowym /seminarium/  „Zielono mi”. 
W dniu 7 marca 2007r. 36 uczniów Gimnazjum wzięło udział w Poznaniu w programie 
szkoleniowym z zakresu ochrony środowiska p.n. „Zielono Mi” pod patronatem Ministerstwa 
Środowiska.  
 
Przeprowadzenie prelekcji w Gimnazjum w zakresie gospodarki odpadami. W dniu 11 grudnia 
2007r. dla uczniów I klas Gimnazjum zostały przeprowadzone prelekcje z zakresu gospodarki 
odpadami. Prelekcje przeprowadził Dyrektor Zakładu Zagospodarowania Odpadów w Poznaniu. 
 
Rok 2008 

Coroczna akcja Sprzątania Świata, jak również sprzątanie brzegów zbiorników wodnych i 
terenów leśnych: w tej akcji udział bierze młodzież szkolna, ZHP, PZW Koła Baszta, Pan Witold 
Bączyk dzierżawca Ośrodka Wypoczynkowego  w Niepruszewie, PTTK. Sprzątane są tereny 
wokół szkół, brzegi zbiorników wodnych oraz pobliskie lasy. 
 
Uczniowie Gimnazjum wzięli udział w programie szkoleniowym /seminarium/  „Zielono mi”, 
natomiast dla szkół podstawowych zorganizowano konkursy, łącznie z zakupem nagród: 
- SOS dla Ziemi – ratujmy powietrze, wody i gleby, 
- Segregujmy śmieci zbierając baterie, 
- Zwierzęta w obiektywie, 
- Moja okolica w poezji,  
- Warsztaty przyrodnicze. 

Konkurs ekologiczny dla Gimnazjum „Myślisz segreguj – segregacja odpadów” 
przeprowadzonego w dniu 25 kwietnia 2008r. dla uczniów I klas Gimnazjum im. płk Kazimierza 
Zenktelera w Buku. Sfinansowanie nagród dla uczniów. Nagrodą jest wycieczka o tematyce 
ekologicznej do miejscowości Kopanki „Batmanówki” (miejsce bytowania nietoperzy objęte 
Europejską Siecią Ekologiczną NATURA 2000),  a także do miejscowości Porażyn (ścieżka 
edukacyjna Nadleśnictwa Grodzisk). 


